








Esas sur alanı çevresinde bir çift duvardan oluşan en eski Orta çağ

evresini bulmak en şaşırtıcı öğe olmuştur.Alçak dış duvarın bu gün ayak­
ta olan hiçbir bölümü yoktur ama bu duvara ait kalıntılar, üzerine daha
sonrakiçağdainşa edilen kulelerin içinde saklıdır. Çünkü bu kuleler doğ­

rudan doğruya duvar yıkıntısmmüzerineyapilmıştır(Resim, 1). Bunlar
dış duvarın 4 m. den daha yüksek olmadığım, üzerleri bezeksiz iri taş di.
zilerinden ya da kare biçimi tüf taşı bloklarındaninşa edildiğini gösterir­
ler. İyi korunmuş birkaç kesitten kulelerin yan kenarlarındaaçıklıkların

olduğunu, alçak, taş bir korkuluk duvarının bulunduğunu ve tuğla ile
kaplanmış bir yürüme duvarının bulunduğunuanlarız. Uzun aralarla du.
varda kuleler yer alır. Bazı kuleler doğrudandoğruyaduvarınüzerine inşa

edilmiştir, bazıları yarı daire biçimlidir ve sur bedeninden dışarıdoğru

çıkıntı yapmaktadır.Hiç tuğla kullamlmayan dış duvarda yapı malzeme­
si olarak küçük taş katkılı kurşuni'harç kullanılmiştır.Bu tarihlerne için
bir kanıttır. Kapılarda ve doğal yönden zayıflığı olan yerlerdeaydınlatıl­

ması gereken pek zor hususlar vardır. Duvar kaidesi olarak harçlarla be­
zeli Geç Antik Çağa ait sütun başlıklarının kullanıldığı görülür (Resim,
2). Bu da yapının Bizans çağına ait olduğunu ve sütun başlıklarından

daha geç bir çağa tarihlenmesi gerektiğini gösterir.

İç duvar, dış duvara oldukça yakın inşa edilmiştir ve surların epey
'ötesinden bile izlenebilir. Oldukça harap birdurumda bulunan duvar tüf
taşı bloklarından tuğla bantlarla çevrelenerek yapılmıştır. Bazı kulelerin
oldukça iyi durumda günümüze dek ulaşmış olmasına karşın daha geç
devre ait, bunlara bitişik olarak inşa edilmiş duvarlar yıkılmıştır (Re­
sim, 3). Bunların alt kısımları karebiçimli merrnerlerden, üst yapıları

ise tuğladan bantlarla çevrili tüf taşı bloklarından yapılmıştır. Çoğu da­
ha sonraki devirlerde bunların üzerlerine inşa edilen kulelerin altında ya
yok olmuş ya da gizlenmiştir. Bunların yapımında da kullanılan tuğlasız

kurşunlharç, dış duvarlarla çağdaş olduklarını kanıtlar.

Bu duvarların Karanlık Çağa ait oldukları, olasılıkla yedinci ya da
sekizinci yüzyıldaki Arap istilalarına dek uzandığı sanılır. Zira dokuzuncu
yüzyıla kadar güçlü surları ile tarihte yer alan Kütahya'nınbu sıralarda

bir Obsician merkezi olduğu ya da bir askeri eyalet olduğu bilinmekte­
dk

İkinci orta evrede, dış ve iç duvarlar tamamen değişik bir tarzda ve
,at nalı biçiminde büyük kulelerle kaplanmıştır. Bu kulelerde de kare
biçimli bloklar ile tuğla bantlarla çevrili düzenli örnekler tekrardan kul­
lanılmışlardır (Resim, 4). Bu kuleler daha erken evrede yapılan her iki
duvarın üzerlerine yayılmışlarsada dış duvarı aralarında bir tür platform
ya da çevre duvarı oluşturacak biçimde ayakta" bırakmışlardır. Bu ku­
le1erin çoğu yukarıda bulunan odalardaki açıklıklardankorunnıuşlardır.
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Bunların yeniden yapımı bu tarz taş işçiliğinin kullanıldığı ve Anado­
ltı'daki pek çok kent surununyenilendiğidokuzuncu yüzyılatarihlenir.

Son Bizans evresinde bunlara pek çok kulenin daha eklendiği ve
diğerlerinin de onarıldığı görülür. Bu evrenin taş işçiliği de daha zarif
olmasına rağmen öncekilere benzer ve daha koyu renkte tuğla harcı,

kullanılarak (Resim, 5) gerçekleştirilmiştir. Yeni kulelerin hepsi, yekpa­
re platformludur ve eski kulelerin tüm odaları uygunluk sağlamak ama­
cı ile doldurulmuştur. Bu olasılıkla ortaya çıkan yeni topların eskilere
oranladaha ağır olduğunugösteren gelişmiş 'bir teknolojiyi simgeleler. Bu
kuleler için en uygun tarihin, onikinci yüzyılolduğu düşünülür.

Kütahya yaklaşık olarak 1180'de Türkleşmiş ve yeni yöneticiler tüm
surlarda değişiklikleryapmışlardır.En büyük değişiklik hala ayakla olan
ve iyi korunmuş olan kalenin yaratılmasıdır. Bununla birlikte surların

üst kısmını diğerlerinden ayıran yeni bir duvar inşa edilmiş, böylelikle
de garnizon sivil halktan ayrılmıştır. Aynı zamanda, dış duvarlar uzatıl­

mış ve tüm aşağı kapı yöresi yeniden yapılmıştır.Bu evre kurşuni harçlı

geniş bantlar arasında kalan, tekrar kullanılan tüf bloklarındanyapılmış

düzgün taş işçiliği ile temsil edilir (Resim, 6). Bu duvarların kentteki
anıtlarla kiyaslanmasi bunların Germiyanoğulları beyliği (1302 -1411)
sırasında yapıldığını düşündürür.

Surların en son evresi oldukça/farklı tarzda beyaz harçiçine yerleş­
tirilmiş kaba çakıllar ve tuğla parçaları ile yapılmış kuleler ve duvarlar­
la simgelenir (Resim, 7). Bu çalışma tüm kalenin yeniden inşaasını ve
yükseltilmesini içerir ve başka yerlerde de pek çok onarımlargözlemlenir.
Bu onarımıarda onbeşinci yüzyıla tarihlenir. Aşağı sur duvarları Iiisar
-tepesinin batı tarafında oldukça küçük bir alan içerir ve görünüşe göre
büyük bir dereyi kuşatacak biçimde inşa edilmiştir. Evliya Çelebi'ye gö­
re bu duvarlar Mehmet Fatih tarafından inşa edilmiştir ve yapım tarz­
larına göre hisar'ın en geç duvarları gibi sade duvarlar olduklarından

bunlarla çağdaş oldukları düşünülür (Resim, 8). Bu duvarların daha er­
ken devir Bizans surunu izlediğini fark etmek oldukça şaşırtıcı olmuş­

tur. BuerkendevirBizans suru, Roma kenti kalıntılarındandevşirme bü­
yük taşlarla ve şimdiye dek görmediğimiz düzgünlükte devşirme olma­
yan yeni tuğlalarla yapılmış bantlarla inşa edilmiştir (Resim, 9). Bunlar
henüz tarihlenmemiştir.

Kütahya surlarının yüzeyaraştırmasıtamamlanmışve mimarisi ile
tarihçesinin genel hatları saptanmıştır..Ama kalıntının karmaşıkgelişimi­

nin ayrıntıları henüz bitmemiştir. Bu konudaki çalışmaların1983 Hazi­
ran'ında tamamlanacağı ve son raporun da aynı yıl içinde yayınlanacağı

umulmaktadır.
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1982 Arazi Çalışması

Ama.ç, savunma duvarlarında izlenenbirçok yapı evresinin açıkhk

kazanması için, kalenin ayakta duran Türk ve Bizans kulelerinin, yukarı
ve aşağı savunma duvarlarınınuzantılarınıve konumlarını 1 e 500 oranın­

da verebilmektedir.

Teknikler
'.,1

Başlangıçtan beri doğru dürüst. yapılmış bir yüzeyaraştırmaplanı
bulunmadığındançalışmalar maalesef kalenin. bugünkü durumu gözönü­
ne alınarak yürütüldü, keşif ve araştırmamız için gerekli zamanın sap­
tanmasından sonra kontrol çalışmalarınabaşlandı.

Savunma duvarlarını inşa eden askeri mühendisler kuzeye doğru

eğimli birplatoyu çevreleyen başlıca yükseltilerin zirveleri boyunca uza­
nan bir hat izlemişlerdir. Savunma duvarlarının doğal bir özelliği olan
dik eğimnedeniyledıştaki alana ulaşabilmekoldukça güçtür. Bu eğimler­

de uygulananağaçlandırma çalışmaları, olumlu sonuçlar vermesine rağ­

men dış görüntüyü sınırlandırmaktadır.

Bu nedenle, güney, batı ve kuzeybatı duvarlarının iç kısımları ile
kuzey kapısından yukarı doğru uzanan çakıl döşeli yol boyunca tamam­
lanan çevre duvarları içerisinden yangın yolları geçirilmiştir.Ek daireler
ise kale içi ve doğu duvarları boyunca yer almaktadır.

Ölçüler '20' Wild Theodolite, ve katenari - yani uzaklıklarınölçümü
için yüzeyden yukarıda kullanılan şerit metre- ile alındı. Standart olan
7.5 kg/güç gerilim uygulandı ve çevredeki hava sıcaklıkları kaydedildi.

İstasyonlar yaklaşık 30 metre aralıkla yerleştirildi. Restoran yakı­

nındaki bayrak direği ve Cami minaresi kontrol noktaları olarak alındı

ve kontrolpusula ile gerçekleştirildi.

J)oğruluk

Yüzeyaraştırmasıkenti çevreleyen daire şeklindeki duvar ve kuzey
kapısına doğru inen bir hat ilebaşlatıldı: İşaretçubuklarınınçocuklar
tarafındanyerlerindenoynatılmasısorunyarattıve bunun sonucu olarak,
oldukçabüyük bir alanalan 213 ın. nin üzerindeki kale için 9 mm Ku­
zey, 94 mm Doğu ve 480 ın. lik Batı hattınınher ikiaksında 8 cm. lik
yanılgılar oluştu. Duvarın-doğu tarafı yol taşlarıüzeritıc delinerekkon­
muş, kontrol noktalarınınfazlalığınedeniyle 600 rtı. nin üzerindeki hatta
225 mm Kuzey ve 3 rrım.Doğuyöıılerinde.yamlgılar oldu.

A~ntılanl/500.•,~ aktarırken eldeettiğimiz sonuçlarıg:t:.O.l.nıetre
hata oranınıaşmamasıve herhangi bir sorun çıkmamasıbiit sC:;viİiditdi.
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Aynntı

İyi işlenmiş taşların büyük çoğunluğugeçen yüzyıl ve öncesinde ça­
Iınmış ve bu nedenle moloz taş işçiliğindendaha çok"yü:zeyi işlenmiş taş­

çılık kayda 'değer bulundu. Ek olarak verilen planlarda kulenin çevre
duvarı ile olan bağlantısındagörüldüğü gibi bazı hatlar kesik kesik çiz.
giler şeklinde verilmiştir ama moloz taş işçiliği ile esas taşlar belirtilme­
miştir. İznimiz burada herhangi bir kazının yapılmasına müsait olmadı­

ğından duvarların birleştikleri"yerler ve genişlikleri hakkında çukur aç­
madan saprama yapma olanağımız yoktur.

Bir 'Kern DK Plane Table' takımı kullanılarak,batı vekuzey hattı

boyunca uzanan ayrıntılar doğrudan çizim kağıtlarına geçirildLGeri ka­
lan ayrıntılar ise teodolit içindekitakeometre ile saptanmıştır. Temel se­
viyesinden metre ile alınan ölçüler ise arazide çizilen taslaklardan aktarıl­

mışlardır. Karmaşık yapıların fotoğraflan ise daha sonra yapılacak çi­
zimlere yardımcı olması amacıyla 'alınmıştır. Üç noktada, basit fotogra­
metrik yöntemlerin uygulanmasınayardımcı olması için stereoçift fotog­
raflar alınmıştır. Bununla beraber yüzeyaraştırmasıbunlara dayalı de­
ğildir.

1 e 500 Ölçekli Planlar
Başlangıç çizimleri ilişiktedir. Prof. Foss kendi arazi notlarına da­

yanarak taş işçiliğinintarihidönemlerine ilişkin eklemelerve alt bölüm­
lemeler yapacaktır. Düzenlemeden sonra plan, 1 e 1000 oranındaküçül­

tülecek ve daha sonra en son planlar profesörün tetkikine sunulacaktır.

Üyeler

Düşündüğümüzdendahabüyük neticeler doğuran iş, tecrübeli bir
yüzeyaraştırmacısıve biröğrenci asistan tarafından gerçekleştirildi.Bu­
nunla beraber ailemin dört bireyininde yardımlarıylaiki arazi grubunu
oluşturmak olanağını bulduk ve araştırma vaktinde tamamlandı.

Yerel yüzeyaraştırmasıile olan ilişkisi

Belirtildiği gibi yüzeyaraştırmasıve ölçümlerneler pusula yönünde
alındı. Tespitedilen üç-kadastro noktası vekoordinatlan ·hükümetin
yüzeyaraştırma verileri olmaksızın, sağlıklı bir şekilde ulusal sisteme
uygulamak olanaksızdır.Buna rağmen dahasonra Belediye'denkale.ala­
mm içeren 1 e 1000 .ölçekli şehirplanının birkopyesİ alındı ve burada
yayınlanmışolankonturlar Ilebizim yüzey araştırmamızdayeniden sap­
tadığımız grafiklerin şehir planınauydurulması,aymölçekteçok temiz
bir son planıneldeedileceğinigösterdi, Bu kartografik çalışma,bitirme
tezi olarak Jonathen Western tarafından yapılacak.

Kalant~k birşey var, o da yerel Y9neticilere'pize gösterqi~leri iyi
niyeJyeyaı"dlmlarıı:ı.danötürü, teşekkür ve takdirlerimizi SUnIIlak:
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MARMARİs'TE BULUNMUŞ OLAN LAGYNOS

Mükerııem Usman ANABOL:'<

1963 yazında, Karia bölgesindeki Marmaris'te. eski eser toplamağı

iş edinmiş kişilerden birinin elinde, üzeri firnis ve kabartmalarla süslü
bir lagynos görerek ilgilendim. Bugün E. Ü. Edebiyat Fakültesi'ne bağış­

lanmış olan küçük koleksiyonun bir parçasını oluşturmakta olan bu
kabı sizlere tanıtmakta faide görüyorum.

Karın kısmındaki ufak delik bir yana bırakılacak olursa çok iyi
durumda olan lagynos, 19,5 cm. yüksekliğindedir (Resim: 1). 10 cm.
çapında olan ayağının üzerine oturur. Omuzuna kadar yavaş yavaş geniş­

lemekte olan gövdesinin üzerinde düz bir şekilde yükselen ince ve uzun
bir boyuna ve ağzının kenanndan çıktıktan az sonra birden bire kıvrı­

larak omuzuna bitişen bir kulpa maliktir. Omuzu ve kulpunun üst yü­
zeyinin orta' kısmı, keskin bir kenar meydana getirirler. '

Kabın yuvarlak olan ağzının kenan, hafifçe kalınlaşmıştır. Göv­
desinin omuzundan aşağıdakalan kısmının yüzeyi, kabartma olarak
yapılmış 6 yaprak sırası ile süslüdür'. 'Kulpunun bitiminde, gene ka­
bartma olarak yapılmış bir komedi maskesi yer alır (Resim: 2). Ek
olarak, kap, ayağının ortayadoğrugittikçe çukurlaşan altyüzeyinde, ka­
bartma olarak yapılmış bir Medusa başına da maliktir (Resim: 3). Me­
dusa başının etrafı, 2 yaprak sırası, ile çevrilir.

Lagynos,ayaklı veya ayaksız, geniş dipli, ince ve yüksek boyunlu,
yuvarlak ağızlı ve tek kulplu olan ve Hellenistik Çağda, asıl Yunanis­
tan'da değilde Yunanistan'ın doğusunda bulunanülkelerdeki Yunan
şehirlerinde görülmeğe başlayanbirtesti türüdür. Aleksandria (İskende­

riye)dabulunmuş bir örneğin omuzunda yazilı: olanKoııos sözcüğünden

anlaşılacağı üzere, Tanrı Dionysos'un şenliklerinde y,apılması gelenek
olan alayda, şarap içmek için k~lıanılırdı. Ve, alaya katılanlar, kendi
Iagynos'larmı evlerinden kendileri.ıgetirirlerdi", '

.(*) . Prof. Dr, :MükerremUsman AnaJbol, Ege Üniversitesi Edebiyat Fakültesi ög-­
retim Üyes'i.

'(1) Avrupalı bilginlerden bazıları, yaprakJardaiki.işçiliği«ornement en plume» :dla­
rak adlandırmışlardır.

(2).. :,iH. A."Thonıpson" Tw:oCenturi-eso1' Helienıstlc Pottery"Hesperia,c.IU (1934),
-i50.
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lIellenistikÇağdanönce, Yunandünyasında; lagynos'u andıran ş~.
raptestisi biçimleri görülmüşsede, bunlar, lagynos değildirler.. En eski
lflgy:q.os örnekleri, M. Ö. IILyüzyılın sonuna aittirler. Atina Agorası Ka·
zıları'nda meydana çıkarılmış olan lagynos'lar (Iagynoi), hep dışarıdan

İthal olunmadırlar... Atina'nın ikendisinde lagynos imal ettrıiş olan çöm­
lekçi atölyesi saptanamamış olduğu gibikilin terkibi de, bunların başka

yerlerin topraklarından yapılmış olduklarını belli etmektedir'.
1904 yılında' Zahn, Priene (Güllübahçe) kazılarında rastlamış ol­

duğu kirli beyaz renkli astarlı olup koYJ.l Denk boyalar ile süslenmiş olan
lagynos'lar (lagynoi) üzerinde çalışmış', 1913 yılında Teroux «L ag y n o s»
adlı incelemesinde, bu konunun derinliklerine inmiştir', .

Günümüze kadar gelmiş olan lagynos örneklerinin büyük bir çoğun­
luğu. kirli beyaz renk astarlı olup koyu renkli boyalarla süslenmişlerdir.

Lakin bunların yanında, koyu renkli astarla astarlanmış olup kabart­
matar içerenleri de. vardır. İşte Marmaris'te bulunmuş olan lagynos, bu
sonunculardandır.

1922 yılında Courby, kabartmalarla süslü Yunan vazolarına değin­

miş", 1954 yılında Weinberg, Korint'tençıkarılmış olan kabartmalı vazo­
ları özel bir. şekilde incelemiştir", Corbett de, bu işin tekniği ile ilgi­
lerımiştir.

Kabartmalar ile süslü lagynos türü, gövdenin alt kısmının dış yü.
zeyinde, «Megara Kaseleri» olarak adlandırılmış olan kabartmalar ile
süslü kaselen tekrarladığından,bunun gelişiminin incelenmesi, «Megara
Kaselerisnin gelişiminin incelenmesidir".

1941 yılında Schwabacher Attika bölgesinden", Edwards ise Ati­
na'nınkendisinden çıkarılmış olan «Megara Kaselerisni ele almışlardır.

Agora Kazılarında bol miktarda bulunmuş olan «Megara Kaselerisnin
üzerindeki araştırınalar, sürdürülmektedirler.

M. Ö. ıv. yüzyıla kadar, Yunan vazolarında, boya ile yapılan süsle­
meler revaçtadır.M. Ö. ıv. yüzyılda yüzeyleri kabartmalar ile süslü kap-

(3) R.M. ÖOOk, Greek Paintedl"ottery,s. 208.
(4) R. zahn, Priene, s. 394 vd.; KlazoınenischerToosar'g' !im Antiquarium.
(5) G-. Leroux, Lagynos, Recherches sur la. Ceramiqueetl'Art Omamental Hell~.

nistique. Paris, 1913.
(6) F. Oourby, Les Vases Grec.sA ReliefB, Bulletin 'Hellenlque, c.XXXVII (1913)',

B.U8 \1d. . ,

(7) S. S. Weinıberg, Corintııı.ian iReltef Ware: Pre.~ HeUenistic. Period, Hesperia, c.
xxm (19;;4), s. 107 -133.

(8L,P.E.Corbett,l'almette Stampsfrom an Attic B1aeı.1t-qıaze W0rl:mhOP, Hes­
peria,c. XXJN (1955), s. 172 - 186•

. (9)· W.Schwapacher,· Hellematısehe Re;liefkeraan1k in KerameJ;lros,American Jour·
.P!al QfArcheology, c', LXV (1941), s. 182 ~ ,228.

(10) d.R. Edwa.ııd.ıı,HellenilJl;ic Pottery. .lH:es;peria; ıE~ o@d X,(1~}~,~r,79 - :1.12.
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ların imaline başlanmıştır.Lakin kalıp kullanmak yolu ile kabartmalar
He süslü vazolar yapmak, Hellenistik çağın getirmiş olduğu bir yeniliktir.
Bu, kalıpkullanmakyolu ileyapılan madenikaplar ve cam ka~larm

et.k~sİ ile olmuş.tur. Yuk.an.d.a so.·zu.· edilen «.. Megar..a..'K.... a.....se...leri»,..·.bu 'kabart..'.
','. . .': ..', . ,,'-.'. . _....... ... :. ~'. ...•. . '. '. .' '. . .

malar ile süslü vazolarınen yaygın olan türüdür. BUnlar, Hellenistik çağ
boyunca bu kültürü. yaşamış olan ülkelerin tümünde bulunmuşlardır.

Atina Agorası'nda ve Pnyks'de, «Megara Kaselerisnin Atina'da imal olun­
muş olduğunda kuşkuya' yerBırakınayan kalıplar~.da .rastlanmıştır",

Marmaris, Karia bölgesindedir. Lakin lagynoi'umuz, burada yapıl­
mış olmayıp'başka yerden getirilmişde olabilir. Bunun Kana bölgesinde
imal olunmuş olması akla daha yakın isede, kazı yapıp .kalıplara rast­
Iamadıkça, bundan emmolamayız",

Marmaris'te bulunmuş olan Iagynos'un imalinde, kalıp ile torna,
beraberce kullanılmışlardır.

Önce çamur kalıbın üzerine bastl.nlmış ve ayak kısmımeydana ge­
tirilmiştir. Bunun yanında, başka bir çamur tabakası, iki kalıp arasına

sıkıştınlmış ve kabın omuzundan aşağıdaki kısmı meydana gtirilmiştir.

Sonra torna üzerinde ve ellerinde yardımıile, omuzdan yukarı kısmı,

boyun kısmı ve ağız kısmı yapılmıştır. Ayak kısmı ve kulp, vücud bulmuş

olan kaba, sonradan takılmıştır.Komedi maskesi ise, bu iş için yapılmış

özel bir kalıbın, kulpun bitimine değdirilip bastırılması sonucu oluşmuş­

tur. Nitekim meydana gelmiş olan figürün çizgileri, pek net değildir.

Şekillenmesitamamlanmışolan lagynos'un dış yüzeyi.-pişirilmezderı

önce, siyah firnis ile firnis'Ienmiştir,

Marmaris'de bulunmuş olan· lagynos'unbiçimi, çok görülmüş bir
biçim olup kendisine özgübir karakter taşımadığından,tarihlerneğe yar­
dım etmemektedir". Süslemesi, biçiminden daha ilginçtir. Bunda, bitkisel
motifler He figürlü motifler, beraberce kullanılmışlardır.

(11)

(12)

(t3)

H. A. Tıhompson, TwoCenturles of H,:el1enistic Pıattery, Hespe~c.m (tl934),

s.452. ..' . .' '., • . '.. ,. .
Lemnos'da .kazıyapmış olaıı!Prof. Dr. L. 'B. Brea, Kiüçük Asya ntlyılannagayet

yakın olan adada, «Megara Kasel~ri»nin .. yaplınında kullanılmış olan kalıpları

!bubnuş olduğunu, 'bana söyledi. Delos adaSında'da, bu tür kalıpların buiunnı~ş

oldiı~ bilinmektedi~..••.•....•.•.. , '.. " ' ..• ". . ' .' ' . .. •
R. M. Cook ta~afmdaiı:ın:celeIlmiş olan lalgynos (R.l\!. Coo~ Gr~Painted
Pottery, s.207,. res' 37), biç1ıni ,,~lboyutl8;Tlıbakrrnından1\{arJ:l1ariS'p.esatın
alınmış olan lagynos'a·ooIJ2ier. Bu, M. d.m. LL§, n. yüZyıJa:'tiı.rth1en~ir. Ho A.
'lıhompson t~ındaıı ele.aJı~.olan ...2 .1agY;IJ-{js .(H. A.Thompson, TWo Cen­
tUries of HelleniStiCP.ott~ı1r., s.' 403/.4.04, .res. 92 .ID /.7.2.' (.P. 3376). v... e ,JahiJ:i.bOOh.•..

. ' . .',.....,.,i' ',:'_:"::',", "\ ','_","

des :rnmituts, ..... ArCh~~lo;g.iSChe Anzelger,~. XLVI (1931), s. 274, res. 35) ve
G. I:iemux tarafindan ele alınmış olan iBJgynos (G. Lei:cıux, ~nOs; Itech~rChes
sıırla <JeramiQ;ue et l'ArtOrııameIltalHelleııistique,s: 21, n<>.17); biçimve
boyutlari bakımın<hUı biZimillJ~08iUİll~bertzerler;Bııörneklerde, kabart­
ınalarl~ süsıüdürler.L8Jgynos'lar (iitgynot) ın biJçi:ıriy.e '~!Utl~rı' b~ındaıı

"biİ'bi~lei'ine l>enzemelerÜldeşllişiıaca;kbiita:.rafYÔlktiıJr~ 'Zirabühlar;~Yfu mik­
tardaki iç1clyi lçeriler:lıide tutmak Iiçin yapıl:ınış1ardır.
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Genellikle sadece bitkisel motifler ile süslü «Megara Kaseleri» ta­
rihçe daha eski, her iki türü -beraberce kullanmış olan «Megara Ka"
seleri» tarihçe daha yenidirler. Atina Agerası Kazıları'ndabulunmuş olan
bu sonuncuları, Thompson M. Ö. III. yüzyılın sonlarından başlayarak

M. Ö. II. yüzyılın ortalarına kadar uzanan süre içerisine tarihlernek­
tedir",

Lagynos'un omuzundan aşağısında ve ayağının altındaki madalyo­
nun etrafında, iki yaprak sırası yer almaktadır. Yapraklar, stilize edil­
mişlerdir.

«Megara Kaseleri» nin arasında, Iagynos'un ayağının altında bulun­
makta olan niadalyondaki gibi yapraklar ile Medusa başı içerenleri,
çoktur". Lagynos, Şarap ve Sarhoşluk Tanrısı olan Dionysos'un kültü
ile ilişkisini açıkça belli eden komedi maskesinin de paralellerine rast­
Ianmaktadır" (Resim: 4). Benzer «Megara Kaselerb-ni gözönünde tuta­
rak, Marmaris'te bulunmuş olan Iagynos'u, M. Ö. II. yüzyılın ortasına:

tarihlendiriyoruz. Firnis'iru renginin açıklığı, ve komedi maskesi ile Me­
dusavbaşındaki vuzuhsuzlıık .nedeni ile daha erken bir tarihi düşüne­

miyoruz.

(11) H.A.Thompson, Two Centuries of'Hellenistie Pottery, 8. 457.

(15) Revue Areheologique, IV. seri, c. XXII, (1913), s. 168, res. 2'de yaıpra:klarla

süslenmtş olan ibir «iMegara Kasesi» vardır. Bu, M. ö. II. yüzyılın 2. yarısına

tarihlenmiştir. H. A. 'Thompaon'un makalesinde, s. 352/3'53, res. 361b ve 37 ve
s. 356, res. 40'da, yapraklardan yapilımş olan madalyonun içerisinde, Medusa
ıbaşı. (gorgoneıon) görülür. Bunlardaki yaprak sırası sayısı da, 2'dir.

(16 j Uşak ve Afyonkarahisar müzelerinde, kulplarındakiımmedi maskeleri bakımın­

dan lagynos'umuza 'benzeyen yayımlanmamış 2 lagynos (Uşak Müzesi. :ilptal
edilmiş eski numara 119 - 294 - 67: Yeni numara 35 - 1421- 69), (Afyonkarafu.isar
Müzesi, 56'54) vardır, Delos'da, «Göl» ün doğu.tarafında, bitiminde komedi mas­
kes.). bulunan bir kulp (B 11 084.), (Oh. Picard, Blcole .F'rançaise d'Athenes c.
IVII Paris (190'9), !Fouines de Delphes s. 171 not 2) 'bulunmıuştur. Bu, Berlin'deki
Küçük Asya kökenli lagynos (34) (A.. Greifenhagen, Beitrage zur Antiken
Reliefikeraımik, .Jahrbueh des Instttuts, Ek cild XXI (1963),s. 66, res. 60 - 64).
Delos'da bulunmuş ve yayımlanmamrşolapi.lboyah keramikler d,e,komedi mas­
kesi ile ~üsıüdürler.
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SİVAS KEYKAVUS DARÜŞşİFASI PENCERE
ALINLIKLARINDA GEOMETRİK DÜZENLEMELER

Ömür BAKlRER*

i. İzzettin Keykavus'un Sivas'ta bitişik iki yapı olarak inşa ettir­
diği Darüşşifa ve Tıp Medresesl'nden bugün yalnız Darüşşifa ayakta dur­
maktadır. Darüşşlfa'nın taç kapısı üzerindeki kitabede 614H/1217-1218
M. tarihi', yapının güney kanadı ortasında yer alan 'I'ürbe'nin cephesin­
deki çini kitabede ise 617 H/IZ20 M. tarihi verilmektedir. Yapı üzerin~
deki bu kitabeler, İzzettin Keykavus'un 617 H/IZ20 M. tarihinde hazır­

lanan vakfiyesi ile birlikte değerlendirildiğindeDarüşşffa'nın1217 yılında

başlarup 1220 yılında tamamlandığına işaret etmektedir'.

1 - Yapıdaki Tuğla İşçiliği

Darüşşifa'nın dış cepheleri. içte taşıyıcı elemanların hepsi ve taşı­

yıcı duvarların büyük bir bölümü kesme taştan, 'Iürbe cephesi, Türbe
önündeki revakın üst örtüsü ve 'I'ürbe'nin içte kubbe, dışta kasnak ve
külahı tuğladan inşa edilmiştir. Sözü edilen bölümlerde gerek tuğla bi­
rimlerle gerçekleştirilentuğla örgü çeşitlemelerine,gerekse kesme tuğla

birimlerle kurulan geometrik örgü düzenlemelerinin çeşitlernelerine yer
verilmiştir.

Önceki çalışmalarırnızda değerlendirdiğimiz, ongen planlı Türbe
kasnağmmyüzlerini dolduran geometrik düzenlemeler', Türbe cephesinde

(~)_ Doç. Dr. ömür Bakırer, Or-tadoğu. Teknik Onıveraıteaı öğretim üyesi.
(1) M. van Beı-cherrı >, H. Ethem, Materiaux pOUT un corpua lnscripti<:mum Rabica­

Tum, m, Asw Mineure, I, Sivas - Divriği, Kahire ; 1910, s. 6 -10.
A. Ga;brİel, Moıtuments Turt;;B d'Ana-tolw, II, Paris; 1934, s. 14.8-150.
,S. çetmtaş, Sivas Darii.şşi/ast, İstanbul'; 1953, s. 13· H.

,2) y.e.a.y. M. Meinecke, Fayencedekoratwnen seld8chukı.scher Sakralbaut6n in
Kleinas'ien, II, Tü:bingen: 1976, s. 431.

i3) M. Cevdet, 'Sivas Darüşşifası Vakfiyesi VI; tercümesi', Vakıfla.,. Dergisi, I, An­
kara: 1938, s. 35 ·38.

(4) Ö. Bajorer, SelÇUklu öneMi ve Selçukıu dönemi Anadolu mimari8indetuğlakıd.

/<ınımı.. r, ll, Ankara: 1981.
ö. Bakrrer, 'Erken dönem mimari süalemesınde geometri-k düzen denemesi',
VI/I: Türk Tarih Kongresi, Bildiriler, Aitkara: 1981, s. 951- 959~
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kapı 'Ve pencere alınlıkları üzerinde dikdörtgen tablalar içinde, geomet­
rik geçmelerle birlikte tasarlanan Kufi yazı şeritleri", bunlara ek olarak
kapı ve pencere alınlıklarını dolduran veya silmeli ince bordürlerde uza­
nan geometrik düzenlemeler yapıdaki özenli tuğla işçiliğinin iyi göster­
geleridir. Burada ele alacağımız pencere alınlıklarından Batı'dakinin alt
köşelerine ismini koyan Marand'lı Ahmad bin Ebu Bakr'in yalnız bu
pencerelerin değil, yapıdaki tüm tuğla işçiliğinin sanatçısı olduğu düşü­

tıülebilir',

2 - Pencere Alınlıklan

Darüşşifa'nın Türbe cephesinde, ortada giriş kapısı, iki yanında

simetrik yerleştirilmiş iki pencere alınlığı yer almaktadır. (Resim: 1).
Dikdörtgen pencere açıklıklarınınüst kenarlarınaoturan alınlıklar95 cm.
genişlikte, 115 cm. yükseklikte, basık sivri kemerli sağır nişlerdir. Pen­
cere alınlıklarının yüzeylerini dolduran geometrik örgü düzenlemeleri,
sağır nişin merkezini vurgulayan beş kollu bir yıldızın çevresinden nişin

çerçevesine doğru dağılırlar. Kesme tuğladan ince şeritler ve firuze sırlı

çini şeritlerden kurulan bu düzenlemeler Doğu ve Batı'daki pencere
alınuklarında farklı yorumlanmıştır.

Doğudaki pencere alınlığında, tuğla şeritlerin birbirlerine ilmek­
lenınesi ile ilk olarak merkezdeki çini yıldız etrafında on kollu bir yıl.

dız biçimlenir. Onkollu yıldızın uzayan kolları, kesişen çokgenlerin bi­
çimlendiği girift bir ağa dönüşerek sağır nişinçerçevesine kadar uzanır­
lar. Bu ağa ince çini şeritlerden iç içe iki çember, tuğla şeritleri alttan
ve ustte katederek ilmeklenirler. Batı'daki penoere alınlığında ilmekle­
nen çokgenlerin oluşturduğu ağ doğudaki kadar girift değildir. çapraz
yönlerde uzanan ve kesişen çizgiler, kendi içlerinde tamamlanan ve bir­
birilerine ilmeklenen çokgen örgelere dönüşürler. Bu düzenlemede, tuğ­

la şeritlere ince çini şeritlerden tek bir çember ilmeklenir. Ayrıca bu
alınlıkta, ilmeklenen örgeler arasında yüzeyde oluşan boşluklar, çini­
den küçük çokgenlerle doldurulmuştur.

Doğu'daki alınlıkta, nişin alt kenarındaki köşeler. merkezdekinin
benzeri beş kollu çini yıldızlarla doldurulurken, Batı'daki alınlıkta aynı

köşelere, yine çiniden yarım altıgenler yerleştirilmiş ve sanatçının ismi
ile geldiği kent bunlar üzerinekazıma tekniği ile yazılmıştır.

Keykavus Darüşşifası pencere alınlıklarında yer alan geometrik
örgü düzenlemelerinde yukarıda işaret edilen ayrıcalıklar ile bakışta ko-

(5) Ö. Bakırer, 'Kufi yazıda geometrik anlatımlarüzerine'bir deneme' ArkfJoloji
ve Sanat Tarihi Dergisi, tzmir: 1982.,. s. 1 - 20.

(6) M,Meinecke,a.e.a.y.
L. A. Mayer, Islamic Archit,ects and their works, Generva: 1956, s. 41.
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layhkla izlenebilmektedir. Ancak bu düzenlernelerin geometrik çözümle­
meleri yapıldığında, tasarım sürecinin her iki alınlıkta eş oldugu ve ay­
ncalığın en son aşamada bilinçli olarak oluşturulduğu saptanabilmekte­
dir.

3 - Pencere AlmlıklanndakiGeometrik Düzenlernelerin Tasarımı

Bitmişgeometrik örgüden bir geriye dönüş yapılarak tasarımın

aşamaları saptanmağa çalışıldığında, düzenlemenin kurgusunun aşağıda

tanımlanan dört aşamadan oluştuğu, beşinci aşamanın ise her iki alın­

lık için farklı ele alındığı izlenebilmektedir. Bu aşamalar kanımızca, dü­
zenlemenin en basit ve en kısa yoldan çözümlemesini içermektedir.

Aşama 1 : Çapı 35 cm. olan bir çember içerisine çizilen beşgen, tüm
düzenlemenin kurgusuna temelolan ve çember - beşgen olarak tanımlı­

yabileceğimiz esas birim şekildir. Bunun çevresine, her biri merkezdeki
çember ve birbirleri ile eş genişlikte ve her birinin yayı beşgenin bir
kenarını içine alan beş çember daha çizilir. Bu beş çember, merkezdeki
çember yanısıra, merkezdeki beşgenin açı ortaylarının dışa uzantılan

üzerinde birbirlerine ilmeklenirler (Resim: 1). Sonuçta biçimlenen bu
altı çemberin merkezdeki çember ve birbirleri ile olan ilişkilerinde iki
farklı ilişki ortaya çıkar ki bu da niş yüzeyinin bölünme düzenini etki­
ler.

Aşama 2 : Çizilen beş çember içine, bir kenarlan merkezdeki birim i

şekil beşgenin bir kenan ile ortak olmak üzere beş adet çember daha
çizilir. Böylece merkezdeki çember - beşgen birim şekil çevresine beş

adet çember - beşgen birim şekil daha yerleştirilmiş olur. Merkezdeki
ile birlikte altıadet olan bu birim şekiller sağır nişin yüzeyini, geomet­
rik düzenlemenin uygulanacağı ve üretileceği parçalara bölmüş olurlar
(Resim: 2).

Aşama 3: Beşgenlerin açı ortayları esas alınarak, bütün beşgen­

ler içerisine, bindirane yöntemi ile birer beşgen daha çizilir. Çizilen bu
ikinci dizi beşgen içine de birer ongen yerleştirilir. Böylece ilkçizilen
esas çemberlere oranla daha küçük, on köşeli ikinci bir dizi çember elde
edilir (Resim: 3). i

Aşama 4 : İçteki on köşeli çemberlerin kenar ortaylarının dıştaki

çembere değen noktaları esas alınarak ve bu noktalar, beş atlamalı bir
düzende, karşılıklı birleştirilerek on kollu yıldızlar biçimlendirilir (Re­
sim: 4).

Budört aşama sonucunda merkezdeki çember ve buna ilmeklenen
beş çember içinde aynen yinelenen bindirme beşgenler, ongenlerve on
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kolhı' yıldızlar, her iki alınlık içingeometrik düzenlernelerin temeli ola,
cak esas kurguyu oluştururlar. Böylece tasarımın temeli, tek birim şekil

içinde çözümlenen ve diğer birim şekiller içinde yinelenerek üretilen bir
kurgu olarak şekillenir. Dördüncü aşamada şekillenen bu temel kurgu
her iki alınlıktaki geometrik düzenlemeler için eş olduğu halde, beşinci

aşamada geometrik düzenlemelerin uygulama aşamasına geçilirken, beş­
gen, ongen ve onkollu yıldızların oluşturdukları ağda, her iki alınlık için
farklı çizgiler seçilip, vurgulanarak bir ayrıcalrk yapılmıştır.

Aşama5 : Tasarımdan, yüzeye uygulanacak geometrik düzenlemeye
geçişte, her iki alınlıkta, merkezdeki çember - beşgen birim şekil, sağır

nişin merkezindeki esasörgeyi oluşturmak üzere kullanılmıştır. Mer­
kezdekini çevreliyen çember - beşgen birim şekiller ise örgünün sağır

nişin çerçevesine doğru yayılmasına katkıda bulunmaktadır. Bu çem­
berlerden ancak iki tanesinin merkezi sağır nişin alt kenarının köşele­

rinivurgularken, üsttekiler kemer yayı ile sınırlanıp nişin dışında kal­
maktadır.

Uygulamada,S. aşamanınbundan sonraki gelişmesiher iki alınlıkta

farklı ele alınmıştır. Doğu'daki alınlıkta, merkezdeki çember - beşgen bi.­
dm şekil içine 4. aşamada yerleştirilen on kollu. yıldızın kesişen kolları

ortasında biçimlenen ikinci, küçük on kollu yıldız olduğu gibi kullanıl­

mış ve sağır nişin merkezinde, beş kollu yıldızı çevreliyen, ilk örgeyi
oluşturmuştur.Aynı on kollu yıldızın kolları, bindirme beşgenlerin kesi­
şen kenarları ve ongenin kenarları, yıldız çeperindeki kesişen çokgenler
ağının biçimlendirilmesine katkıda bulunmuştur. Çini şeritlerden, köşeli

çemberlerin biçimlendirilmesinde, merkezdeki çember - beşgen biri
şeklin katkısı yoktur. Bunlar, diğer beş birim şekil içindeki on kolluk yıl­

dızın merkeze yönelerı kollarının birleştirilmesi ile şekillenirler, bu ne­
denle .de içiçe büyük çemberlere dönüşürler.

Batıdaki alınlıkta, merkezdeki çember - beşgen birim şekiliçinde4,
aşamada biçimlenen, küçük on kollu yıldız aynen Doğu'daki alınlıktaki

düzende kullanılmıştır. Ancak bu kez, bu on kollu yıldızın kollarının, 3.
aşamada çizilen ongen ile birleştirilmesisonucu, girift bir ağ yerine bir­
birlerine ilmeklenen çokgenler ortaya çıkmaktadır.Merkezdeki birim şe­

kil içinde üretilen bu örge, diğer birim şekiller içinde de yinelerıerek bu
alınlıktaki düzenlemenin özünü oluşturmaktadır. Ancak buörgelerin bir
bölümü niş çerçevesi içine girerken bir bölümü de çerçevenin dışında

kaldıkları için ilkibakışta izlenememektedir, Çinişeritlerden tekçember
burada dabeş birim şekiliçindeki on kolluyıldızların kollarının kesişme.

si ile oluşmaktadır (Resim: 5).

(7) ö. Bakırer, Selçuklu önoesive Selçukludönem4Anadolu mitmarisinde tiığla kuı­

Zanımı) I, Ankara : 1981,8. 178 -19'7'.
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Böylece aynı temel kurgunun farklı çizgilerinin kullanılması; dolayı­

sıyla farklı yorumlanmasıile iki alınlık için iki farklı geometrik düzenle­
me ortaya çıkarılabilmiştir.Bu sonuç Selçuklu dönemi mimar ve sanat­
çılarının tek düze yinelemelerden kaçışlarına ve simetrik yerleştirilmiş

iki mimari elemanın süslemesinde dahi ayrıcalık yaratacak bir 'arayış

içindebulunmalarınaiyibir gösterge olarak ele alınabilir: .

Keykavus Darüşşifası, türbe cephesinde pencerealınlık:ları içine
uygulanan bu geometrik düzenlernelerin genel niteliği ve kullanılan fual­
zeme Türbe'nin kasnağındayer alan sağır nişlerle uyum içindedir. Arıcak
pencere alınlıklarındaki düzenlernelerin beşgen birim şekillere dayanarı

kurgusu, kasnaktaki altıgen ve sekizgen birim. şekillere dayanangeomet­
rikdüzenlemelerden yalnız örgeler açısından değil, kurgu 'açısındand~

farklıdır. Şöyle ki; Türbe kasnağındakinişlerde kullanılangeometrik ör­
gülerin tasarımı, tek birim şekil içinde çözüIür ve bu birimşeklin düşey

ve yatay yönde yinelenmesi ile üretilir. Geometrik örgüyü oluşturan -Ve
yinelenen ögeler altıgen birim şekiller ise, kurgu altıgen birim şekillerle,
sekizgen ögeler ise kurgu kare ve sekizgen birim şekillerle düzenlenir ve
yinelenir'. Geometrik örgü düzenlemeleri için yerleşmişbir kural olduğu­

nu düşündüğümüzbu yöntem, hem yatay ve düşey yönde yinelenen, hem
de merkezden yayılır biçimde algılanan düzenlemeler için geçerlidir.

Giderek, Selçuklu dönemi mimari süslemesinde, yaygın olan altıgen

ve sekizgen birim şekillerin kullanıldığı kurgulardır. Bu kurgularda, yü­
zeyi düşey ve yatay yönde aralıksız eşit parçalara bölen, ilmeklenen çem­
berlerden oluşan bir ağ ve bu çemberler içine yerleştirilen,genellikle tüm
kenarları ortak, altıgen ya da sekizgen birim şekiller söz konusudur. Niş­

lerin boYutlarıne olursa olsun, yüzey bu tür 'bir ağa bölünebilmektedir.

Keykavus Darüşşifası alınlıklarında ise, düzenlemenin çözümü mer­
kezden yayılan bir kurgu ortaya çıkarmaktadır.Merkezdeki tek çember
ve çevresindeki beş çember ile doğrudan ilişkili bu kurguda, ilmeklenen
çemberlerin esas ilişkisi merkezdeki çemberledir, İlmeklenmedüzenlerin­
de de biri merkezdeki çember, ikincisi birbirleri ile olmak' üzere iki ayrı

ilmeklenme düzeni saptanabilmektedir. Bu ayrıcalık, merkezdeki beş­

gen birim şekil etrafına dizilen diğer beşgen birim şekillerin yalnız bir
kenarlarınınortak ve bu kenarın da yalnız merkezdeki beşgenin bir ke­
narı ile ortak olması gibi bir sonuç çıkarmaktadır. Giderek bu tür bir
i,

kurgu ancak boyutları kare ya da kareye yakın yüzeylere gerçekleştirile-

bilir. Dikdörtgen yüzeylerde kullanılabilmesi için başka nitelikte birim
şekillerin ilişkisi ya da kurgunun aynen yinelenmesigerekHdir.niğerAa.

raftan, KeykavusDarüşşlfasıpencere ,1"a1iblıklanIiaayer 'alan geometrik
------"'---.;..'"'--.,",,'''''''; •. ,','< ~ ~ \

(8) ry.e.a.ry.
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örgü düzenlemelerinin kurgusu, doğadaki bazı oluşumlarlada yakın ben­
zerlikler göstermektedir.

4 - Sonuç

Selçuklu dönemi mimari süslemesinde, önce tuğla giderek taşa uy­
gulanmağa başlıyan geometrik örgü düzenlemelerinin tasanmında iki
farklı kurgu saptanabilmektedir. Bunlardan birincisi: aynı nitelikte bi­
rim şekillerin, herzaman aynı ilişki şeması içerisinde yinelenerek üretil­
mesi olarak tanımlanabilmektedir.Önceki çalışmalanmızdaüzerinde dur­
duğumuz ve daha yaygın olan bu tasarımlarda altıgen ve sekizgen birim
şekiller esas olmaktadır", İkinci kurgu ise: aynı nitelikte birim şekille­

rin farklı ilişki şemaları içerisinde ve değişik yönlerde yinelenerek üre­
tilmesi olarak tanımlanabilmektedir.Öncelikle Keykavus Darüşşifası pen­
cere alınhklarındaörneklerneğeçalıştığımızbu ikinci tasanm, beşgen ya­
nısıra yedi ve dokuz kenarlı çokgen birim şekillerin esas olduğu düzenle­
Iemeler için de geçerlidir.

(9) lA. L. Mackay, 'De Nive Outnquangula : On tha Pentagonal snowflakı',

Orystalwgrapky, 26/5, Septem~r- October. 1981, s. 517 - 522.
(10) ö.Baaarer, y.e.a.y.
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APOLLO SMINTHEUS TAPINAGININ YAPıSAL

ÖZELıJKLERİ

Emre MADRAN*

I. Giriş

«Apollo Smintheus» Tapınağı olarak adlandırılan yapı, Çanakkale
İli, Ayvacık İlçesi, Gülpınar Köyünün hemenkuzeybatı yamaçlarında,

«Bahçeleriçi» yöresinde bulunmaktadır. 1980 yılından 'bu yana sürdürü­
Iea arkeolojik kazı ve araştırmalar, Kazı Başkanı Doç. Dr. Coşkun Öz­
günel tarafından çeşitli nedenlerle bilim alemine aktarılmış bulunmakta­
dır. Bu kazılar ve bu sunuştaki 'bilgiler, değişik disiplinlerden gelen kişi­

lerin özverili katkılarıyla oluşmuştur. Bu nedenle «Arkeoloji»nin deği­

şik uğraşı guruplarını bünyesinde toplaması gereken bir bilim dalı ol­
duğunu, bizim neslimiz daha da belirgin olarak ortaya koymuştur.

II. Yöntem

Bu sunuçta yapıdaki malzeme kullanımı ve inşaat teknolojisine
ilişkin bazı gözlemler ile, çalışmalar sırasında kazı kurulunun ilgisini çe­
ken kimi hususlar açıklanmaya çalışılacaktır.

Yapının tüm özelliklerini anlatmak ve sonuçlara yarmak amaçlan­
raadığmdan, çözüm arayışlarında bazı ön - kabuller yapmak gerekmiştir.

Bu ön - kabuller anaçizgileriyle şöyledir:

1) Hellenistik dönemde kullanılan kimi teknolojik çözümleme­

ler bugünkü yapı bilgimiz çerçevesinde irdelenecektir.

2) Bir «Restitüsyonsa varmak amaçlanmamış, ya da dönemin di­
ğer yapılarıyla karşılaştırmalı bir «kritik» getirilmemiştir.

3) Kazı etkinlikleri henüz başlangıcında sayılabileceğinden,bugü­
ne değin elde edilen buluntulardan, kesin değerlendirmeleregidilemiye­
ceği, birçok noktanın, ileriki yıllarda berraklaşacağıdüşünülmüştür.

(*) Dr, Emre Madran, Orta Doğu Teknik ünwersitesi Mimarlık Fakültesi öğretim

ü'yesi.
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4) Bilgiler sadece «alt yapı-yı ve taşıyıcı eleman olarak da «cella
duvarları-nı kapsamaktadır. Üst yapı ve örtü ögeleri konusunda mevcut
bilgiler, malzeme ve yapı teknolojisini konu edinen bir araştırma için
nitelik ve nicelik bakımından henüz istenen düzeyde değildir.

III. Zelnin özellikleri

Yapı, bulunduğu «Bahçeleriçi» yöresinin en düşük kottaki planla­
rından birine inşa edilmiştir. Krepis üst kotu =+= 0.00 kabuledildiğinde,

yapının hemen tüm kenarlarında - 2.80 kotunda zemin suyuna rastlan­
maktadır. Her yıl =+= 20 cm. değişik düzeylerde izlenen zemin suyu, yapı­
dan 5 m. kadar ilerdeki bir açmada -3.90 m. kotunda izlenilebilmiştir.

Bu nedenle, yapının çevresinde suyu tutan bir toprak katmanı oldu­
ğu, yapının bu alan içinde «yüzdüğü» akla gelmektedir. Temeli oluşturan

platform kenetlerinde oynama olmaması, taş sıralarındayatay ya da dü­
şey düzlemde bir kayma görülmemesi tüm alt yapının tek kitle olarak
çalıştığını akla getirmektedir. Ancak, zeminle ilgili kesin yargılar. araş­

tırmalar ilerledikçe verilebilecektir.

rv. Alt yapı

Bu sunuşta alt yapı olarak tanımlanan bölüm, ekteki çizimlerde
=+= O.OOkotu altında kalan yapı elemanlarıdır.

IV.A. Genel tanım

Tapınak, boyutlarında', pseudo - dipteros düzenindedir. Uzun
kenarı kuzeydoğu/Güneybatıyönünde uzanır. Sadece alt yapı in­
situ» olarak izlenebilmekte, taşıyıcı ve üst yapıya ait birçok mimari ele­
man, kazı alanıiçinde dağılmış olarak bulunmaktadır.

Alt yapı başlıca 3 ana bölümden oluşur (Bkz. Resim: 1) :

1 - Dış kitle: Merdiven blokları ile kolon temellerini içeren kitle­
dir. Temeldeki genişliği 5.20m., yüksekliği 3.50m.dirı. Merdiven düzenin­
den dolayı yukarıya doğru daralır ve krepis üst kotundaki genişlik 2.20
m.dir.

(1) mçi.ner Krepiıs'in en üst. düzlemıne aittir. Bir başka deyişle, andezit kolon te­
melleri kotunda yapılan ölçüm sonuçlartdır.

(2} 1982 kaJzı sezonu sonunda saptanaibilen ve tanımlanabilen miJmari parçalara
iliŞlcinsayısai·bilgiLer ŞÖyledir:

(3) Alt yapının çok duyadı inşa edilmemesinden dolayı, verilen ölçüler =+= 10 cm.
farklı olabilir;
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2 ~ Cella duvartemelleri: Yapının, içteki ikinci kitlesinioluştıırur.
Değişik duvar kalınlıklannınizlendiği bu bölümde' ortalama kalınlık 1.90
m. olarak alınabilir. Tümüyle birbirlerine bağlı tüfSblokIardan oluşan

bu temel duvarları. üst yapı planını anahatlarıylaverir. (Bkz. Resim : 2,
Resim: 3). Bu temeller düzgün hatlar oluşturmadıkları gibi, belirgin
(90°, 45° vb.) açılar ile de birleşmezler. Kenetlerde herhangi bir oynama
olmaması, bu «düzensiz» liğin özgün olduğunu gösterir. Ancak temel ka­
lınlıklarının, üst yapı duvar kalınhklarındanfazla olması, plandaki çar­
pıklıkların sakıncasınıbir ölçüde ortadan kaldırır. Bu durumda, yapının

bu bölümünün özenli inşa edilmediğini söylemek olasıdır. .

3 - Atkı duvarlan: İç ve dış kitleyi birbirine bağlayan atkı duvar­
Ian (Resim: 2) kolon akslarında bulunur. Yapım nedenleri bu iki kitle­
yi bağlamak ve kolon aksları doğrultusunda «stabilite» yi sağlamaktır.

Ancak gerek «dış kitle», gerekse «Cella Duvar Temelleri» ile organik bir
örgü bağlantısı göstermezler.

IV.B. Alt yapıda örgü biçimi ve boyutlar

Alt yapı, mevcut durumuna göre 5 sıralı bir platform görünümünde­
dir. Bu düzen özellikle «dış kitle-deçok açık olarak izlenir (Resim: 1).
Burada, platformun birimlerini oluşturan tüf bloklar «şaşırtma derz» li
olarak örülmüştür. .

Bir başka deyişle, örneğin 3. sıra platformun derzleri.Z. sıraile ça~

lışmamaktadır. Bu düzen, güneydoğu kısa kenar ve kuzeydoğu UZun
kenarın bir bölümünde kolayca izlenir (Resim: 4). Burada 3. platformün
dış taş sıraları kenar boyunca istiflenmişken,2. platformun aynı taşları,

kenara dikeyolarak istiflenmiştir.Yapının iç bölümlerine doğru gidildik­
çe, «uzunlamasına - enlemesine» değişken sıralar halinde süren bu örgü,
yapı teknol~jisibakımından doğru bir çözümdür. '

Taş bloklarında belli bir boyut izlenememektedir. Bunun yamsıra

biçimlerde, ya da kenarların birbirine oranında bir standartlaşma yok­
tur', Ancak saptanan ölçülere göre, hiçbir kenar O.SOem. den daha küçük
değildir.

(4) Duvarların ,genişliği 1.60 - 2.60 m. arasında değtşmektedlr.

(5) «Tüf» malzemesi, ta-pınağın alt yapısını (kolon temelleri hariç) oluşturmakta­
dır. Köy yöresinde yoğun olarak bulunan bu malzeme, uzmanlarca «altere oi­
muş kaynakh tüf» olarak tanımlanmaktadır.1Jçindeki parçacıkların boyutlarına

göre değişik türlerine rastlanmaktadır,

('6) Bu istifibozan bazıbölümler vardır. Ancak genel iIkeyibozaca;k boyutlarda:
değildir.

(7) Gerek d]ş kitlede, gerekse içteki duvar temellerinden 'baz. taş Iboyut1arı §!Öyle­
dir: 1.00 x 0.80, 1.36 x 0.80,. 0.55 x 0,82', 1.'60 x'O.95 m.
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LV. C. Alt yapı elemanları

l __ Basamaklar

Alt yapının dış kitlesinin en önemli ögelerinden biri basamaklardır.
Basamaklar 3 katmanlıdır ve 3 değişik malzemeden yapılmıştır. Eri alt
katman «tüf» dür ve yapı teknolojisi bakımından bu yapının en ilginç ve
özgün bölümlerinden birini oluşturur. Tüf basamakların genel nitelikle­
rini şöyle sıralayabiliriz (Resim: 5) :

a) Basaınaklarana dış kitle ile organik yapısal ilişki içindedir. Ör­
neğin Syatay sıradan oluştuğunu bildiğimiz ana kitlenin 3. sırası doğru­

dan bir .basamak oluşturmaktadır.

b) Doğal olarak, her rıhtın ayrı taş sıralarındanoluşması gerekir­
ken, burada birden fazla rıht aynı bloktan işlenmiştir. Örneğin, 4. plat­
form 3.5 rıht, 5. platform 2.5 rıht içerir", Bir başka deyişle, aynı tüf blo­
'ka birden fazla basamak yeri açılmıştır.

c) Her blokun uzunluğu değişiktir. Böylece derzler çalışmamakta,

stabilite artmaktadır.

Basamakların ikinci katmanını andezit bloklar oluşrur", Bunlar or­
talama 60 cm, genişliğinde ve değişik uzunluklardadır (165 cm., 162 cm.,
148 cm., 137 cm., 118 cm.). En alt sıradaki blokların daha uzun olduğu,

üst sıralara doğru ise kısaldığı gözlenmektedir. Bu basamak blokları bir­
birlerine ve arkalarındaki tüf bloklara kenetle bağlanmışlardır, zıvana

izine ise rastlanmamıştır.

Mermer bloklar" basamakların3. ve en üst katmanınıoluşturur. In.
situ olarak sadece bir basamak, 1981 yılı kazılarında, güneydoğu kena­
rında bulunmuştur. 150x 54 x 20 cm. boyutlarındaki bu parça, çok duyar­
lı bir işçiliğe sahiptir. Mermer bloklar da, aynen andezitde olduğu gibi,
arka andezit bloklara ve birbirlerine kenetlebağlanmıştır.

(8) Yarıım basamaklarıŞöyle açı'klayalbiliriz: Tüf basamak yükseklikleri 0.28 m.
dir. Oysa her platform ortalama 0.70 m. yüksekliğindedir. Bu nedenle (4. ve 5.
sıralarda olduğu gLbi) bir basamağın alt yarısı 4. platform taşına, üst yarısı

5. platform taşına a~ılml§tır. Ancak kolay kırılabilen ve aşınan tüf, 'böylesine
inceltilerek daha da 'dayanıksız hale getirtlmlştir.

(9) Andezi!t olarak adlandırdığımıztaş türü, uzmanlarca «'kaynaklı tm», «andezitik
tüf», «tTaki andezıt» olarak adlandırılmaktadır. Wrede yoğun olarak mev­
outtur.

(10) özellikle kolon rve üst yaıpı malzemesinin <tümünü oluşturan mermerın nereden
geldiği konusu henüz bir çözüme ulaşmış değildir. Ancak, uzmanlar «amorf
mermer» ve ctabakalaşmıq mermer» olarak tanımladıkları en az 2 tür mer­
merin yapıda kullanılımı§ olduğunu belirtmektedirler.
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2 - Andezit kolon temelleri

Tapınağın alt yapısının ana malzemesi tüftür, Ancak, sütunların yer
aldığı bölümlerde, temel yapı malzemesi olarak «andezitik bazalt» kulla­
nılmıştır. Bu yeni elemanın bazı yapım ve kullanım özellikleri vardır:

- Bu bloklar, yapının sadece en üst platformu düzleminde kullanıl­

mışlardır. Bir alttaki platformun içine girmedikleri gibi,S. platformun
üst kotunu da geçmezler.

- Tek sıralı ya da çift sıralıdırlar.

- Hiçbir andezit temel tek bloktan oluşmamıştır. İki sıralılar ge-
nellikle 5 (2 altta, 3 üstte) blok, tek sıralılar ise 4 bloktan oluşur. Tek
sıralıların sadece bir tanesinde 6 blok izlenir;

- Tüm temellerde, andezit bloklar (planda) dikdörtgen formda->
dır. Güney köşe temelinde, alt sıra ile üst sıra taşları birbirine dik yönde
dizilmiştir.

- İki sıralı temellerde, derzler birbiri üstüne gelmemektedir.

- Kimi iki sıralı temellerde, alt sıranın kapladığı alan, üst sıranın-

kinden daha azdır. Bu nedenle üst sıra andezit blokların bir bölümleri,
tüfte açılan dişlere oturur.

- Andezit temellerin genel boyutlarında belirgin ve tutarlı ölçüle­
re rastlanmaktadır. Ancak aynı şeyi temelleri oluşturan bloklar için söy­
leyemeyiz",

Alt yapıda, yapım teknolojisi bakımından ilgi çeken bir diğer hu­
sus, merdiven bloklarının köşelerde istiflenmesidir. Bloklar her sırada

değişik boyutlarda tutulmuş böylece derzlerin üstüste gelmesi önlenmiş­

tir. Ayrıca tüf sıraları köşeye geldiğinde, köşe taşı andezit olarak seçil­
miş, böylece köşelerin sağlamlaştırılması öngörülmüştür .(Resim: 5).

v. Duvarlarda örgü biç~.m ve boyutlar

Tapınağınüst yapısı tamamen tahrip olduğundanhiçbir yapı elema­
nı in-situ olarak görülememiştir.Ancak, kazı alanına yayılmışçok çeşitli"

nitelik ve sayıda parçadan, taşıyıcı yapı, üst yapı, üst örtü malzemesi ve
yapı teknolojisine ilişkin bilgiler edinmek mümkündür.

Bu bölümde, «cella» duvar malzeme ve örgü tekniği anlatılacaktır.

(ll) Temel ölçülerinden örnekler: 2.35 x 1.60 m., 1.46 x 2.114: m., 1.60 x 2.10 m.
Andezit blok ölçülerinden örnekler: 1.17 x 0.53 m., 1.15 x 0.83 m., 0.5'3 x 1.20 m.,
0.70x2.10 m.
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Kazı alanında bulunan mermer mimari parçalar sınıflandırıldığın­

da, bunların bir bölümünün duvar elemanı olduğu anlaşılmıştır.Bu de­
manJar:

a) İki değişikyüksekliktedir.

'b) 'Görünen yüzleri fasetlidir.
< •

ı. Grup - Gorünen yüzün yüksekliği: 0.76 m., genişliği : 1.59 rn.
dir. İç ve dış yüzeyde dikine kullanıldığı, kenet ve zıvana izlerinden an-
laşılmaktadır. .

2. Grup - Görünenyüzün yüksekliği: 0.26 m., genişliği: ı.SO m.
dir. Bug~plarriaya göre «Cella» duvarının örgüsüşöyledir :Cella du­
var kaidesi üst yüzü 80 cm. dirvBu parçalarımız ise 25 - 27 cm. kalınhğm­
dadır. Bu durumda ortada bir taş sırası ile her iki yüzdebuna bağlı

mermer kaplamalar (ı. grup )yer alır. 2. Grup taşlar isetümduvar
kalınlığınca yerleştirilmektedir(Resim: 6).

Böyleceyapının«alrnaşık duvar» tekniği ile örüldüğü ortaya çıkar.

Bu almaşmaaynımalzemenin değişik boyutlarda kullanılmasındanolu­
şur. Arıcakalmaşma oranının (bir diğer deyişle,yüksykve alçak sıralar

arasındaki tekrarlanma oranı) ne olduğu bilinmemektedir. Tahminimiz
bu oranın 1/1 ya da 1/2 olduğudur.

VI. Bağlaçlar (Kenetve zıvanalar)

VI. 1 - Kenet: Yapının birçok bölümünde yapıldığı dönem gereği

kenet.ve zıvana izleri görülür. Bubölümde sadece alt yapı kullanımları

anlatılacaktır.Bir bölürtıkenetler, dış ana kitle ile, iç duvar temellerin­
de görülmekte ve tüf blokları birleştirmekte kullanılmaktadır. «Kırlan­

gıç Kuyruğu» tipindeki bukenetlerin bir taş üzerindeki boyutları 25 ~40

cm. arasında değişir. Dip genişlikleri 15 cm., ağız genişlikleri 10 cm.. ka­
dardır. Derinlikleri ise 9 -10 cm. dir.

Bu kenetlerin sayıları alt platform sıralarındadaha az, üst sıralar­

da ise daha çoktur. Konum ve yönlerinin belirli bir düzeni olduğu söyle­
nemez. Geneldeher taşta 2kenetkullanılmıştır. Batı köşede az da ol­
sa kenetsiz taşa rastlanır. 3 taşın birleştiğiyerde açılmış kerıetlerde bu­
lunmaktadır (Resim: 4).

Taş :h6yiltıarı·ilekenet boyutları arasındarasyonel bir ilişki görül­
mez. Büyük bir taşta (156 x 0.85 m')' küçükbir keneryer alabilmekte
(l50x Bem.), buna, karşıA,büyük bir kenet (20x18 cm.) küçük bir taşa
(lOOxO.5S cm.) açılabilmektedir, .. ..
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Bu genel gözlemlere dayanarakbazıyorumlaryapmak olasıdır :
1) Alt yapının «yapım teknolojisi-nde belirli bir düzen yoktur.
2) Kenet izlerinin büyüklüğü, ahşap olmalarını düşündürmekte­

dir. Ahşap, nem oranı değişmeyenbir ortamda çokuzun süreler niteli~iT

ni koruyabilir.

3) Kenetlerin ahşap olduğu düşünüldüğünde, taşların birleştiği
noktadaki kesiti ortalama 120 cm' dir. Bu kesit çekmeye ve kesmeye ça­
lıştığındaçok az yük taşır. Yapının ve taş bloklarının büyüklüğü, ahşap

kenetlerin, herhangi bir oynama ya da oturma bahis konusu olduğunda

yetersiz kalacağını gösterir. Bu nedenle ahşapkenetlerin yapım sürecin­
de kolaylık sağladığı yapının daha sonraki yaşamındaçok önemli bir rol
oynamadığı söylenebilir.

Diğer bir kenet türü, ise, basamaklarda. tüf, andezit ve mermer
blokları birbirine bağlamak için kullanılan kurşun dökümlü demir ke­
netlerdir. Bunların da boylarında bir standart görülmez. 16 - 32 cm. ara.
sında değişir. Demir kesitleri 1 x 1 cm. ile 1 x 2 cm. dir. ii 1/ şeklinde­

ki demir kenetler, yanyana gelen taşlarınbu iş için açılmış oyuklarınayer­
Ieştirilmekte, üzerlerine kurşun akıtılmakta, kurşun donmaya yakın,

kare kesitli bir tokmak ile dövülerek sıkıştırılmaktadır.Halen de kul­
lanılmakta oları bu teknolojinin 2 yararı vardır:

1) Demir ile taşın direkt ilişkisi kesilerek pasıanma 'önlenir,
2) Kurşun yumuşak bir ortam oluşturduğundan, çeşitli etkenler­

le (deprem, toprağın zayıflaması sonucu oturma vb.) yapıda oluşabile­

cekoynamalarda, demir kenetlerin kopmadan .ya da kırılmadan belirli
ölçüde oynamasını sağlar.

VI. 2 - ·Zıvana: Yapıda çeşitli zıvana izleri ve parçaları bulunmuş­

tur. Alt yapıda genelde 2 tipzıvana izlenmektedir",

1 - Sıkıyuvalı zıvanalar

Burada metal zıvana hem üst, hem de alt parçayaçakılmışdenecek
derecede yerleştirilir. Oynama ve esneme payı hemen hiç yoktur. Yapı­

da az sayıda, sadece küçük parçalarınbirleştirilmesindegörülür.

2 - Bir yuvası gevşek zıvanalar

Yapıda en çok bu tip kullanılmıştır, Zıvana metali (demir ya da
bronz) önce üst yuvaya çakılaraksokulur,daha sonra oynatılarak üstte.
kinden daha büyük olan alt yuvaya yerleştirilir ve iki parça birleştirilir.

Bu işlemden sonra büyük yuvanın geri kalan kısmı kurşun ile dolduru-
lur. . .

(12) Bu kontıda,kazı kurulu üyelerinden. Arkeolojl Ana Bilim Dalı öğrencis'i Murat
Demir'In lisans tezi esas alınmıştır.
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Tamburlarda ve tüm üst yapı elemanlarındayer alan bu tipin sapta­
nabilen en az 2 kullanma nedeni vardır:

'a) İnşaat sürecinde birbiri üstünegelecek 2 büyük boyutlu mima­
ri elemanın aynı yerine (çok hassas olarak) zıvana deliği açmak ve yer­
leştirme sırasında bunları üstüste getirmek oldukça zordur. Bu nedenle,
büyük zıvana deliği, yerleştirme sırasında gerekli toleransı sağlayacak­

tır.

ılı) Kurşun belirli oranda elastikiyet sağlar. Böylece elemanlar ara­
sındaki yatayoynamalarda, zıvanaların kesme kuvvetine karşı dayan­
malarını sağlar.

VII. Boyutlara Ilişkin bir gözlemı

Tapınağın ve mimari parçaların rölövesi sırasında, bir ölçünün ve
katlarının tekrarlandığı görüldü. Bu konuyla ilgili ilk tahminlerimizi
söylemeden önce bazı ölçüleri sıralamak gerekmektedir.

- Arşitrav Uzunluğu: 2.96 m. (4x76 cm.) (Bu uzunluk aynı za-
manda «intercolumna» yı da vermektedir).

- Figürlü tamburların yükseklikleri.: 74 cm. -73 cm.

- Arşitrav Yükseklikleri: 78 cm.

- Kaide Yükseklikleri: 79 cm.

- Friz uzunlukları: 148 cm. (2x74 cm.)

- Friz Yükseklikleri: 78 cm.

Bu ölçülerden de anlaşılacağı üzere, 74 -76 -78 cm. ve katları yapıda

çok sık karşımıza çıkmaktadır. 76 cm. ise Antiş çağlarda «Passus» ola­
rak bilinen bir Roma uzunluk birimidir. Orta çağ İslam dünyasında«ar­
şın» olarak kullanılmayadevam edilmiştir.

VIII. Sonsöz

Sadece 3. kazı sezonunun çok ayrıntılı olmayan ilk gözlemlerine da­
yanan bu kısa sunuş, bir antikçağ yapısının, malzeme ve yapım teknolo­
jisine ilişkin bir çok «soru» ile karşılaşıldığını göstermektedir. Bu «so­
ru» ların çözümünde, eski çağlara ait «yapı bilgi» lerinin kullanılmasının

yanısıra, konuyu bugünkü «mimarlık»ve «mühendislik» bilgilerinin süz­
gecinden geçirmek ana koşuldur. Arkeoloji biliminin «çok disiplinli» yö­
nü buradan kaynaklanmaktadır.Apollo Smintheus Tapınağı da, bu ko­
nuda en iyi ve verimli «laboratuvar» lardan biridir.
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APOLLO SMiNTHEUS TAPINAGINDA çıKAN ORTA ÇAG
SIRLIANADOLU SERAMİKLERİ

Filiz YENİşEHİRLİOGLU*

Çanakkale ilinin Ayvacık ilçesine bağlı Gülpınar köyünde bulunan
Apollo Smintheus tapınağı kazıları. Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih,
Coğrafya Fakültesi öğretim Üyelerinden Doç. Dr. Coşkun Özgünel tara­
fından 1980 yılında başlatılmıştır'. Tapınağın çevresinde, orijinal zemine
inmek için yapılan çalışmalarsırasında,üst tabakalarda çok sayıda sırlı

seramik parçaları ele geçmiştir.

Ülkemizde yapılan Hellenistik, Klasik ve Prehistorik dönem kazı­

larında, bir an önce istenilen tabakaya varmak için yapılan çalışmalar sı­

rasında, üst tabakalar, yani Anadolu'nun Orta Çağ dönemi genellikle ih­
mal edilmiştir. Bu nedenle, elde edilen buluntular ve veriler çoğu kez de­
ğerlendirilmeden ortadan yok olmuş böylece Anadolu'nun özellikle ufak
buluntular açısından Orta Çağ dönemi gereği gibi henüz incelenememiş­

tir. Bu açıdan, Gülpınar- Apollo Smintheus tapınağı kazıları, doğrudan

doğruya Orta Çağ dönemini kapsamasa bile, bu dönem malzemesinin de
diğerleri yanı sıra değerlendirildiği bir kazı alanı olarak önem taşır.

Genel Tanımlama

Tapınağın dış çevresinde, güneybatı yönünden 8 ve 9 E, 9 ve 10 F

ve 10 G açmalarından 1980 ve 1981 yıllarında bol miktarda sırlı seramik
parçaları çıkarılmıştır (Plan: 1). Tapınak ve çevresinde daha önceleri,

(*) Yard. Doç. Dr. Fi.1.iz Yenişehirlioğ'lu, Hacettepe tmtverstteaı Sosyal BilimJer
Fakültesi :>J1retim jyesi.

(1) öZGüNELCoşkun, «Chryse - ApoJlon Smintheus Tapınağı 1980 - SI Yılı Kazı­

Iarı», Il'. Kazı Sonuçları Toplantısı, Ankara, 1982, $.207 - 229.

(2) Yetkin ıgörüşl'eri ile sadece kendi dönemini değ'il fakat tapınağın çevresindeki
yerleşme alanlarında da incelemelerini çok yönlü bir ekip anlayışı içerisinde
ve bir çevre araştırması biçiminde de sürdüren kazı başkanı Sn. Doç. Dr. c0ş­

kun özgünel'e, bana Gülpınar'da çıkan seramikleri inceleme ve araştırma ola­
nağı ile birli'kte yayın haıkkmı da.verdlği için teşekküretmeyi 'bir görev bilirini.
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biri 1866 da İngiliz araştıncı Richard Pullan 3 tarafından, diğer 1971-73
yıllarında Çanakkale Müzesi eski Müdürü Sn. İlhan Akşit tarafından iki
kazı yapıldığından, stratigrafik bir araştırma yaparak seramik parçala­
rını değerlendirmek olanaksızdır.

Ele geçen parçalar, hamurun üzerindeki izlerden de belli olduğu

gibi, çarkda yapılan kullanmaseramiklerindenkırılmışparçalar olup,
çoğu örneklerin ayaklı ufak kaselerle, yayvan tabakların dip, gövde ve
ağız gibi kısımlarından koptukları anlaşılmaktadır. Kınlmadan koruna­
bilmiş tam örnekler ele geçmediği gibi, kırık parçaların birleşmesiyle de
tamamlanabilecek örnekler henüz yoktur.

Kazı sonucu çıkarılanparçalar çok sayıda olmasına değin, gerek tek­
nik .ve gerek bezerne açısından birbirlerinin tıpkı benzeri olanlar çoğun­

luktadır. Bunun yanı sıra değerlendirme kapsamına alınamayacak ka­
dar ufak parçalar da bulunmaktadır.Bu nedenle, Gülpınar'da çıkan se­
ramikler örnekleme yoluyla tanıtılmağa çalışılacaktır. Ayrıca parçaların

hamur ve .sır analizleri henüz sonuçlanmadığından, seramiklerin daha
çok fiziksel nitelikleri üzerindedurulacaktır.Fırın, fırınartığı veya üç
ayak gibi yerinde seramik üretiminin varlığını kanıtlayacak bulgular he­
nüz. ele geçmediğinden, bu sorunun çözümlenmesine de şimdilik olanak
yoktur.

i. Biçimler

Gülpınar'da çıkan sırlı seramikleri biçimlerine göre gruplandıracak

olursak, bunları ayak (veya dip), gövde ve ağız parçaları olmak üzere üç
grupda inceleyebiliriz.

A - Ayak ve Dip Parçaları

Ele geçen ayak parçaları genellikle ayak ve dip kısımları ile bera­
ber bulunmuştur (Resim: i - III). Bazılarında ise ayak kınlarak sadece
dip kısmi korunabilmiştir.Ayaklar tornada ayrı parçalar halinde çekile­
rek yapılmış ve daha sonra gövde kısmı ile beraber birleştirilmiştir.Ayak
çapları 4 cm ile 8 cm arasında değişmektedir. Ayak kalınlığı ise 0,4 cm ile
LL Cm arasında oynarken, ayak yükseklikleri daha çeşitli ölçüler ver­
mektedir. Bunlar 1 cm ile 3.4 cm arasında değişir. Ayrıca, ayakların ke­
sitlerine baktığımiz zaman farklı profillerin olduğunu görürüz. Bazı ör­
nekler yuvarlak ve tam içbükey bir kesit verirken (Resim: III - D 17)
bazılarında kesitin tam ortasındadışarıyadoğru çıkıntı yapan ufak bir
kısım bulunmaktadır (Resim: III - D 10). Ayak yüksekliği 3.4 cm olan

(3) PULL.A!N R. Antiquitie8 of Ionia, IV, London, 1881.
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örnekde (Resim: II - D 7) ise diğerlerinden farklı olarak dış kısmında,

aşağıdan.yukarı doğru konikbir .daralmasöz konusudur.

B - Gövde Parçalan

Gövdeden kopan parçaların kalınlıkları 0,4 cm ile 1,00 cm arasın­

da değişmektedir (Resim: .. VII - IX). Gövdenin alt kısımlarından kopan:
parçalar daha kalın üst kısımlarmdankopanlar ise daha incedir. Bu par­
çaların çoğunun kesitlerinde her hangi bir eğim gözükmez. Bu nedenle
hangi büyüklükde bir kapdan ve hangi kesimden kopmuşolabilecekleri de
belirlenemez. Bazı örnekler ise ağız kısmıyla beraber korunabilmiştir.

(Resim: X)

c -Ağız Parçaları

Dip ve gövde parçalarına oranla ağız kısımları daha çeşitli profil ve
kesit vermektedir (Resim: ıV-Vı). 0.3 cm ile 0.8 cm arasında değeşiklik

gösteren bu ağız parçalarındabazen gövdenin bir kısmıda ağıza bağlı ola­
rak kırılmadan kalmışdır. Düz ve yuvarlak biten ağız profillerinin yanı

sıra (Resim IV -A2, A4) dışarıya doğru açılan profilli ağız parçalarına

ra rastlanır (Resim: IV - Al, Resim: V - A22). Özellikle dışarıya doğru

açılan kenarlarda, içde (Resim: IV -A3), dışda (Resim : V-A 16) veya
hem içde hem de dışda olmak üzere ince fitiller yer alır (Resim: V, A 10,
A21, A23).

Her nekadar tam parçalar ele geçmediyse de, kırık parçaların çoğu­

nun yuvarlak .ayaklar üzerineoturan geniş ağızlı, düz, içbükey veya dışa

açılan kenarlı küçük kaseler ile (Resim: i - II) yayvan tabaklardan
(Resim: III-D 10, D 15, Resim: X) koptukları anlaşılmaktadır. Aynı fi­
ziksel özellikleri gösteren bu tip kaseler Korucutepe'de" ve Ayasoluk
Johannes Bazilikasındada" ele geçmişdir. Benzer örneklerden, Gülpınar"

da .çıkan parçaların da bu tür ayaklı kaselerle yayvan tabaklardan kop­
muş olabileceklerini kabul edebiliriz.

(4) BAlKIRER ömür, «The MedievaJ pottery andbaked olay objeets», Korucutepe,
ed. Maurits N. van Loon, s. 189 - 249, Levha65 - 113 (Ayrıbasım),

(5) PA'RMAN mbru, Ayasoluk Tepesinde Bulunan Bizans Keramikleri, Ankara,
1978 (Hacettepe trnlversitesı, Arkeoloji ve Sanat Tarillı.i Bölümü, basılmamış

Doktora Tezi). i

PARMAN. Ebru, «Ayasoluk'da Bulunan Sırlı Bizans Keramikleri», Bedrettin
.Oômert'e Armağan, Ankara, 1980,. s. 321 - 341.
Ayrıca, Anadolu Bizans ,Seramikleri üzerine değerli görüşleriyle beni bu ko­
nuda aydınlatan ve yardımcı olarrmeslekdaşım ve dostum Yard, Doç. Dr-. Ebru
Parman'a teşekkür ederim.
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II. Hamur

Parçaların hepsinde kırmızı renkli, sert, gözenekli ve çoğu kez içe­
risinde mika parçalarıbulunan bir hamur kullanılmışdır.Hamurun rengi
açık kırmızı ile koyu kırmızı arasında değişmektedir. Bu fark, pişme de­
recesinden veya hamurun bileşiminden değil fakat pişme sırasında fırın­
daki oksijen miktarından kaynaklanmaktadır.Az oksijen alan kısımlar­

da daha koyu, çok oksijen alan kısımlarda daha açık bir renk elde edil­
mektedir.

III. Astıp-

Astar özelliklerine gelince, ele geçen parçaların % 95 inde hamur
üzerine sürülmüş beyaz bir astar vardır. Bu astar genellikle dip kısım­

larda çok kalın, gövde ve ağız parçalarında daha ince sürülmüş bir kat
olarak karşımıza çıkar. Ayrıca parçaların yalnız iç kısımlarında değil fa­
kat arka yüzeylerinde de 1/3 oranında, hamurun rengini kapatamayacak
kadar ince bir astar kullanıldığıgörülür. Arka kısımlarda astar boya, as­
tar olmayan kısımlara düzensiz bir biçimde yer yer akmışdır. Bu da bize
seramik parçalarının üzerine astar boyanın dikkatli ve özenli bir biçim­
de sürülmediğini fakat büyük bir olasılıkla kapların ayak kısımlarından

tutularak astar boya içerisine belirli bir düzeye kadar batırılıp çıkarıl­

dığını gösterir. Böylece, parça ters çevrilince dipde beyaz astar boya bi­
rikirken, kenarlarda süzülerek ince bir kaplayıcı kat oluşturur. Bu ör­
neklerde, astar boyanın hamurla iyice birleştiğini görürüz. Astarı ha­
murdan ayırmak oldukça güçtür. Ayrıca bazı örneklerde sır dökülmüş

bile olsa astarın hamurun yüzeyinde kaldığı görülmektedir.

ıv. Sır

Ele geçen parçalarda kullanılan sırların renkleri sarı, yeşil ve har­
dal renginin tonlarından oluşmaktadır. Sır tabakası çok kalın olmayıp,

genellikle ince ufak çatlaklarla doludur. Bazı örneklerde sır astardan ko­
parak düşmüşdür.Saydam olan sırlar bağdaşık bir biçimde sadece iç yü­
zeyleri değil fakat astar boyanın bulunduğu yere kadar dış yüzeyleride
kaplar. En çok kullanılan renk tonları açık limon sarısı, fıstık yeşili ve
hardal .rengidir. Koyu yeşil ve koyu sarı renklere ise daha az rastJanmak­
tadır.

v. Bezerne Teknikleri

Buluntulardaki bezerne tekniklerini kazıma, derin oyma, tek renk
sır, akıtma ve slip olmak üzere beş grupda toplayabiliriz. Kazıma, derin
oyma ve akıtma genellikle beraber kullanıldığı ve bu örneklerle çokça
karşılaşıldığı halde, sliple yapılan süsleme örnekleri çok azdır.
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A-Kazıma

Kazıma tekniğiyle yapılan bezemelerde, ince uçlu bir alet ile astar
üst tarafdan kazınarak bezeme yapılır. Kazınılan yerde astar kalktığın­

dan, hamurun doğal rengi ortaya çıkar. Böylece, üzerine sürülen tek
renkli sır, beyaz astarlı kısım üzerinde daha açık bir renk oluştururken,

bezemelerin bulunduğu kısımlarda doğrudan doğruya hamurun üzerine
geldiğindendaha koyu bir renk alır. Kazımaylayapılanbezemelerde, nok­
talardan çiziklere, ince hatlarla yapılan yüzeysel kazımalara kadar varan
bir desen çeşitlernesi söz konusudur. Bu teknikle yapılan geometrik ve
bitkisel bezemeler daha çok gövde ve ağız parçalannın iç kısımlannda

karşımıza çıkar (Resim: VII - G 17, G 18, Resim: VIII, Resim: IX).

B - Derin Oyma

Derin oymayla yapılan bezemelerde ise desen birinci tekniğe oranla
astar üzerine çok daha derin kazılır. Yine birinci gruba bağlı örneklerle
karşılaştıracak olursak, bu grupda daha geniş uçlu bir kesicinin kulla­
nıldığı açıkdır. Astar daha derin ve geniş hatlarla oyulduğundan,bezeme­
lerin bulunduğu kısımlara sır daha fazla dolar ve böylece aynı rengin
daha koyu bir tonlaması ortaya çıkar (Resim: IV, V).

Derin oymayla yapılan bezemelerin geometrik biçimler oluşturdu­

ğunu görürüz. Bunlar parçalann ya dip kısımlannda eşodaklı daireleı

biçiminde (Resim: II) veya parçalann arka yüzeylerinde yan yana sı­

ralanan düz hatlar biçiminde karşımıza çıkar (Resim : X - G 33). Ayrıca

bu teknik, bazı geometrik biçimlerin iç kısımlarının boşaltılmasında

(Resim: IV -Aı, A4) veya figürlü örneklerde göz biçiminin belirlenme­
sinde de kullanılır. Yayvan tabaklarda ise ağıza yakın kısımlarda daire­
ler oluşturur (Resim: AlD, A4l).

c -Tek Renk Sır

Tek renk sırla yapılan süslemeye ise az rastlanır. Bu tür örnekler­
de astar boya üzerine veya doğrudan doğruya hamur üzerine tek renk
sır sürülmüşdür. Yeşi1in değişik toplarıyla yapılan bu bezeme de, renkli
sır parçalann hem iç hem de dış kısımlarında görülür (Resim : V- A9).

D. Akıtma

Akıtma tekniği ile yapılan bezeme renk kullanımıylayapılan bir baş­
ka bezerne çeşididir. Bu tekniğin elimizdeki örneklerde iki biçimde kulla­
nıldığını görüyoruz. Birincisinde, kazıma tekniği ile yapılan süslemeler­
de, bezeklerin iç kısımlan ayrıca renklendirilmek istendiğinden, bu nok­
talara kahverenginin tonlannda toz boya adeta sır altına serpiştirilmiş­

dir. Ancak pişme sırasında boya bezeklerin dış hatlarından taşarak çev-
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reye yayılır. Bu tip renklendirme, kazıma ve derin oyma tekniğiyle bera­
ber çokça kullanılmıştır. İkinci tip örnekler ise birincisine oranla daha
azdır. Bu kez parçalar üzerinde desen görülmez. Boyalar saydam sır al­
tına akıtılmış ve pişme sırasında birbirine karışmışdır.

E· Sltp

Sliple yapılan süsleme ise tek bir örnekdekarşımızaçıkar. Bu be­
zeme biçiminde, desenler hamur üzerine kazılarak değil fakat astar boya
ile değişik bezekler oluşturacak biçimde .adeta boyanır, üzerine renksiz
ve saydam sır sürülür. Astar boyanın bulunduğuyer, hamurun yüzeyine
oranla daha kabarık kalır.

VI. Bezekler

Ele geçen parçalar üzerindegörülen süsleme çeşitleri geometrik,
bitkisel ve figüratif bezeklerden oluşur. Bunlar oldukça şematik ve düz
hatlarlabetimlenmeğe çalışılmışdır. Kompozisyon şemaları tüm yüzeyi
kaplamaz, daha çok belirlenen geometrik alanlar içerisinde kalır. Böy­
lece bezemenin parçaların ağız ve ağıza yakınkısımlarında, kuşaklar bi­
çiminde ve dairesel alanlariçerisinde sınırlandırıldığınıgörürüz (Resim:
VI). Üçgenler, spiraller, kıvrık dallar ve palmetlerden oluşan bu kom­
pozisyonların (Resim: IV, VIII, IX) yanı sıra figürlerle yapılan bazı be­
zemeler de dikkati çeker. Değişik kuş ve balık betimlemelerinin kul­
lanıldığıbu örneklerden başka figürlü bezeme görülmez (Resim: VII).

VII. Değerlendirmeve Sonuç

Anadolu'da IX. yy. dan sonra görülmeğe başlanan sırlı kullanma
seramiğininXI. yy. dan sonra İslam ve Hristiyan bölgelerinde gerek tek­
nik gerek bezerne açısından birbirlerine benzer biçimde eşzamanlı olarak
üretildiğini bilmekteyiz". Gülpınar'da çıkan parçaların-en yakın benzer
örnekleri Batı Anadolu'da Ayasoluk'da, Doğu Anadolu'da ise Korucute­
pe'de? ele geçmişdir. Korucutepe'de yapılan stratigrafik araştırmalar-

;(6) ,'ElBElRSOLT J., Catalogue des potteries byzantines et anatolienne du Musee de
Constantinople, Paris, 1910.
RtCE D. 'T.,«The Pottery of Byzantiumand ıtıhe Islamteworld», Studies in Isla­
ons carried out in the Hippodrom of Constantinople, 1927, London, 1928, s. 29 - 43.
RIOE D. T., Byzantine GlazerJ,Pottery, Oxford, 1930..
RtCE 'O. 'T., «The Pottery of, Byzantium and the Islamicworld», Studies in Isla­
mic art and architecture in Honor of Prof. K. A. C. Oresıoeü, London, 1961.
OTTO - DOIRIN iK, Die Tur,kische Keramik, Ankara, 1957.
öNEY G., Türk Çini Sanatı, fstarsbul, 197(1, «Bizans F'Igürlerinde Anadolu Sel­
çuklu Etkisi», SelçUklu Ara,ştırmala:rfDergisi,m, 1971,,1'3. 1 - 40.

(7) bkz. nqt4iVe5.
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da seramik parçalarıylaberaber bulunan XIII - IV. yy. sikkeleri tarihlen­
dirmede yardımcı olmuştur.

Gülpınar'da ele geçen örnekler, hamurun niteliği, kullanılan sırla­

rın renkleri ve desenlerdeki uslüp özellikleri bakımındanAnadolu -İslam
seramiklerinden çok Anadolu- Bizans seramiklerine bağlanmaktadır.Ta­
pınağın çevresinde bir Bizans dönemi yerleşiminin varlığını belideyen
yapı kalıntıları, ek duvarlar ve kabartma haç bezekli mermer taşların

bulunmaları ele geçen .kullanma seramiği parçalarının da dönem olarak
tanımlamasındabelirleyici etmenler olmaktadır.

Ancak, Anadolu Beylikler dönemi seramikleri arasınada katabilece­
ğirniz, çok gözenekli, kaba ve kırmızı hamurlu tek renk yeşil sırlı parça­
ların da bulunması bir yandan, Bizans tipine bağlanabilenseramik parça­
larının Gülpınar'a 2 km. uzaklıkda, ı. Murat Hudavendigar zamanında

XIVyy da inşa ettirilen Tuzla Hüdavendigar Camisis çevresinde toprak
yüzeyinde bulunmaları öte yandan, Gülpınarda çıkan parçaların dönem
ayırımını kesin yargılarla belirlernemize engelolmaktadır.Aynı biçimde,
bu tür malzemenin korucutepe ve Ayasoluk'da da karışık olarak bulun-.
muş olmaları,böyle bir ayırımın en azından XIII. yy. ikinci yarısı ile XIV.
yy da kesin olarak yapılamıyacağını ortaya koymaktadır. Bu nedenle,
Gülpınar'daele geçen parçalar şimdilik XIII. ve XIV. yy larda üretilen
Ortaçağ Anadolu seramikleri olarak değerlendirmek,sanırız daha sağlık­

lı ve nesnel bir yargı olacaktır.

(8) AYVERDt İ. H., 08manlı MimariBinim; ilk Devri, İstanbul, 1966, s. 355 - 58.
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İSLAM ALEMİNDE YAZıLMıŞ RESİMLİ BİLİMSEL

ESERLERDEN ÖRNEKLER

Doç. Dr. Esin Kahya*

İslam dünyasında genellikle resimli eserler azdır. Bunlar arasında

bazı edebi eserler ve sayılan az da olsa bazı bilimsel eserler bulunmak­
tadır. Bunların bazısı ise sadece bilimsel yönden değil, fakat sanatyönün­
den de önem taşımaktadır, Burada seçilen bilimsel eserler biyoloji ile il­
gilidir.

Ele alınan ilk biyoloji eseri bir botanik 'kitabı olup, adı Kitflbü'l­
Hasiliş ve'n-Nebat'tır, Eser meşhur botanist Dioscorides'in (M. S. ı. yy.
2. yarısı) Materia Medica'sının el-Enzari'nin yapmış olduğu çevirisinin
Hüseyin b. İbrahim b. el-Hüseyin Hurşid et-Tabari eri-Natili tarafından

yeniden ele alınarak bazı yerlerinde gerekli ek ve düzenlernelerin yapıl­

masıyla meydana gelmiştir. Natıli onuncu yüzyılda yaşamış bir bilim ada­
mıdır. Bu eserin değişik tarihlerde yazılmış çeşitli nüshalan bulunmak­
tadır'. Eserin Türkiye'de bulunan en iyi nüshalarından biri' Topkapı Sa­
rayı 2127 (A)'dadır.

Eser beş makaleden meydana gelmiş olup, çeşitli bitkiler hakkında
bilgi verir. Ele alınan bitkinin metin içinde verilen resmi sayesinde o bit-­
kinin bazı özelliklerini daha iyi anlamak mümkündür. Eser hakkında da­
ha iyi bir fikir edinebilmek için ondan seçilmiş bazı örnekleri ele alıp

inceleyelim.

İlk örnek lotustur. Lotus ya da Mısır Nilüferi veya Latince adıyla

celtis aurtralis hakkında metinde şu bilgi verilmektedir: «Mısırda yeti­
şen bir bitkidir; beyaz çiçekleri vardır; gün çoğarken açıp, batarken ka­
panır; haşhaş gibi uyuşturucudurs",

(>lo) Doç. Dr. Eısin Kahya, Ankaıra Umversites! Dil ve Tarih Coğrafya Fa1kültesi
öğTetim Vyesi.

(l) Bu yazmanın bazı nüshaları şunlardır : Süleymaniye, Ayasofya 3702, 3703,
3704; Topkapı Sarayı 2127 (A); British Museum Or. 785; Lelden 1306. Bkz.
1Brochelmann, Geschichte der Araibisehen Litteratur, G. l. s. 207; Kattp Çelebi,
Keşfi'z - Zunun, İst. 1943, e. 2, s. 1312.

(2) Hüseyin b. İbrahim b. el-Hüseyin Hu.rşid et-TaJbari en-Natılt, Kitabü'l-Haş§.iş

ve'n-Nebat, ~kapı Sarayı, 2127, s. 299a.. Bkz. Resim (1).
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Metindeki bilgi, Dioscorides'in söz konusu eserinden, yani bu met­
nin hazırlanmasındayararlanılaneserden bir hayli farklılık göstermektir.
Dioscorides lotus tohumlarının çiğ ya da pişmiş olarak yenebileceğini

söyler. Ayrıca bitkilerdeki renk açma özelliği dolayısıyla saçların rengi-
ni açmak için kullanılabilir", '

Lotus genellikle eski devirlerde müsekkin olarak kabul edilmişse

de Osmanlılar zamanında pek kullanılmamıştır.Günümüzde O, daha çok
süs bitkisi olarak yetiştirilmektedir.

Ele alınacak ikinci örnek güldür. Metinde verd ya da Latince adıy­

la rosanın iki şekilde kullanılabileceğiifade edilmektedir.
1 - Taze gülün taç yaprakları sıkılıp, öz suyu çıkarılır. Bu sıvı

göz kapaklarına iyi gelir. Yaprakları kaynatılırsa,elde edilen
sıvı baş, göz, kulak ağrısına iyi gelir; ayrıca kolon, uterus ve
anus iltihaplanna da iyi gelir.

2 - Eğer gül kurutulup, toz haline getirilen yapraklarımelhem içi­
ne katılırsa, içildiğinde midede tekrarlayan şişleri ve yara üze­
rine tatbik edildiğinde cerahatlere iyi gelir',

Metindenelde etiğimiz bu bilgi aşağı yukarı Dioscorides'in ve daha
sonra doğuda yaşamış bazı botanistlerin fikirleriyle de benzerlik göster­
mektedir.

Yukarıda verilen bilgiyi günümüz bilgisiyle mukayese edecek olur­
sak, görürüz ki gülsuyu ihtiva ettiği tanen ve bazı uçucu yağlar dolayı­

sıyla günümüzde de gözhastalıklarında yararlı olarak kabul edilmekte­
dir. Gü! yağı, daha çok doku verme özelliği dolayısıyla ilaç ve kozmetik
sanayiinde kullanılmaktadır.Gül yaprakları ise günümüzde, yukarıda da
anlatıldığı gibi, haşlanmak suretiyle kullanılır, fakat burada gaye öksü­
rüğü kesmektir; akciğer şikayetlerinde kullanılır. Ayrıca kilermeni ile
(terra armenica) birlikte gülsuyu sivileelere yararlıdır",

Metinden seçilen bir başka örnek ise kuşkonmaz,Latince adıyla as­
paragus officirialistir.Burada bahis konusu olan evlerimizde süs bitkisi
olarak yetiştirdiğimiz kuşkonmaz bitkisi değil, zambakgillerden bir bit­
kidir. Kuşkonmazınmetinde kısaca medikal özellikleri verilmekle yetinil­
miştir. Bu bilgiye göre «kuşkonmaz pişirilip yendiğinde karın yeline ve
idrar tutulmasına iyi gelir. Kökü pişirilip içilirse diş ağrısına iyi gelir.
Ayrıca suyu balla karıştırılırsa aynı gaye için kullanılabilirs".

(3) Dioscorides, T1he Greek Herbal of Dioscortdes, çev. Bobert G. Gunter, New York
1959, s. 85.

(4) Kita:bü'l-Haşaiş, s. 49a; Bkz. Resim 2.
(5) Edward P. Claus and Varro E. Tyler, Pharrnacognosy; Phfladelphia, 1967,

s. 162 - 200.
(6) Kltaıbü'l-Haljaiş, s. ; Bkz. Resim 3.
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Dioscorides, Natıli'den farklı olarak kısa da olsa, bitkinin genelözel­
likleriyle ilgili bazı bilgileri bize vermektedir. Ona göre, bu bitki çok dal­
lı bir bitkidir; birçok uzun yaprakları vardır. ·Bitkinin medlkalbzellik­
lerine ilişkin bilgi ise Natıli'ninkindenfarklılık göstermez",

Kuşkonmazın ilaç için kullanılan kısmı daha çok köküdür (radix
asparagi). Bu kısmında şeker, mannit, hererozoid, asparagin ve bazı vi­
taminler (A, B, C) bulunur", Ancak bu bitki bugün ilaç olarak kullanıl­

maktan çok, az kalın sürgünlerinin yiyecek maddesi olarak tutulduğu için
yetiştirilir.

Ele almak istenen bir başka örnek ise kerevlzdir. Latince adı apium
kraveolens olan bu bitkinin ilaç yapımındadaha çok tohumları kullanıl­

mıştır. Metinde «Bitkinin sulak yerlerde yetişebileceğigibi kurak yerler­
de de yetişeceği» söylenir. «Fakat sulak yerlerde yetişen bitkinin yaprak­
ları daha büyük o~acaktır». Bitkinin belli başlı medikal özellikleri
arasında «diuretik özelliği» gelir. «Bu yüzden böbrek taşları için kul­
lanılmıştır. O, fötüsü hareket ettirir, bağırsak yaralarını tahrip eders".

Dioscorides bitkinin özelliklerinden sadece diuretik özelliğini zik­
retmiştir".

Osmanlılar zamanında kereviz midevi olarak kabul edilmiş ve yiye­
oek maddesi olarak kullanılmıştır. Bu gün tıpta tohumları midevi, kuv­
vet verici ve ağrı kesici olarak kullanılmaktadır".

Hayvanlarla ilgili olarak, gerek Ortaçağ İslam dünyasında yazılmış

eserler. gerekse Osmanlı İmparatorluğu zamanında yazılmış olan kitap­
lar; daha çok atlarla ilgilidir, yani baytarnamelerdir, zerdakalardır.Diğer
bazı hayvanlarla ilgili olarak verilmiş bilgiler hayvanlardan elde edilen
bazı maddelerin ilaç olarak da kullanılması dolayısıyla, bitkilerle ilgili
bazı materia medica konusunda yazılmış eserlerle seyahatnameler· ve
edebi eserlerde yer almaktadır. Yukarıda adı geçen Kitabü'l-Haşaiş'te de
çeşitli bitkilerin yanı sıra salamandra ve fil gibi bazı hayvarilar hakkındai
bilgi bulunmaktadır. .

Burada ele alınacak olan Kitabü'z-Zerdaka resimli bir baytarname­
dir. Arapça olup, 15. yüzyılda kaleme alınmıştır. Eserde atın anatomik

(7) Ddoscorides, s. 164.
(8) Eriş Asil, Osmanlı Saray Eczacı1ığı ve Osmanlılar Devninde Kullarıılan Drog­

larm Farmakognozi ve F'arrnakoloji. Yönünden trade Ettiği Değerler (Doktora
Tezi), Ankara lif)714, s. 143.

(9) K:ıt~bü'I-HaşMş, s. ; Bkz. Resim 4.
(10) Diosccrides, s. 309.
(LL) Edward P. Claus and Varro E. Tyler, s. 193; A. Demirhan, Mısır Çarşısı Drog­

ları (Doktora Tezi), İSt. 1974. s. '95'.
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yapısı, fizyolojisi, çeşitli at cinsleri, iyi bir atın nasıl yetiştirileceğive at
bakımı konularında bilgi verilmektedir".

Eserde verilen resimler 11 adet olup, ikisi atın iskelet yapısım yan­
dan ve sırttan gösterir. Eklemler ve omurga açık ve seçik olarak gösteril­
miştir.

Eserdeki ilginç şemalardan biri de atın iç organlarını gösteren şe­

madır, Resimde atın akciğer, karaciğer, kalp ve diğer iç organlarıyla da­
mar ve kısmen de kas yapısı görülmektedir.

Eserdeki ilginç şemalardan bir başkası hamile at şemasıdır. Yakla­
şık on aylık bir ceninin uterus içindeki pozisyonunu göstermektedir.

Genelolarak eser değerlendirilecekolursa, eseri doçentlik tezi ola­
rak inceleyen Prof. Dr. Ferruh Dinçer'in ifade etmiş olduğu gibi, eser
içerik olarak klasik bilgiyi aktarmakla birlikte resimleri olarak son' dere­
ce ilginç olup, eseri yazan kişinin iyi bir disseksiyon bilgisine, günü ölçü­
lerinde de olsa, sahip olduğunu göstermektedir. Ancak henüz Avrupada
disseksiyonun bu ölçüde yaygınlaşmadığıbir dönemde bu kadar ayrıntılı

bir disseksiyon çalışması dikkatimizi çekmektedir. Bu tip çalışma örnek­
lerine Avrupada ancak onaltıncı yüzyıldan itibaren rastlanmağa başla­

mıştır. Eser bu görünümüyle ilk resimli bilimsel veteriner kitabıdır".

Resimli bilimsel eserler arasında,genellikle insanla ilgili olanlar da­
ha az sayıdadır. Bunlardan şüphesiz en ilginç olanlardan biri Şerefeddin

Sabuncuoğlu'nunyazmış olduğu Cerrahiye-i İlhaniye'dir. Bu eser Fatih
zamanında yazılmıştır, yani onbeşinci yüzyılda kaleme alınmış olup, 'bi­
linen iki nüshası vardır. Bunlardan bir tanesi Paris'te Bibliotheque Na­
tionale'de 01up14, diğeri, İstanbul'da Millet Kütüphanesindedir", Mukaye­
se edildiğinde, ikinci nüshasının daha güzel, resim itibariyle daha zen­
gin olduğu görülür.

Bu eser cerrahi ile ilgili olup, baştan ayağa kadar çeşitli şikayetler­

de yapılan cerrahi müdaheleler ve bu sürada kullanılancerrahi aletler ko­
nusunda bilgi verir. Her ne kadar genellikle bazı tıp tarihçileri eserin lL.
yüzyılda İspanyada yaşamış meşhur hekim ve cerrah ez-Zehravt'nin ver­
Tasrii adlı eserinin cerrahi kısmının Türkçeye çevirisi olduğunu iddia
ederlerse de, iki metnin ilgili konuları birbirleriyle mukayese edildikle-

(12) Anon.,IGtabü'z-Zel'daJka, İSt. trnv, Merkez Irut. 4689' (A).

(13) Ferrulh DiIlJçer, Old Veterinary Manug,cripıs inTurkeyand a 'Study on the 16 tIh
Century Manus1crip, Historia Medicinae Veterinada, 1981, c. 6, s. 2, ss. 33 - 40.

(14) Sa!buncuoğlu Şerefeddin, Cerranıiye-i ilhaniye. Paris B1Jbliötheque Nationale,
Supp1., Turc 693.

(L5) ~ eser, Millet xue., Ali EmI.ııi. (TLp) 70.
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rinde bir çok noktalarda Sabuncuoğlu'nun eserinin gerek alet gerekse
cerrahi müdahale yöntemleri yönünden yeniliklergetirdiğitesbit edilebi­
lir. Ayrıca Sabucuoğlu'nunCerrahiye-i İlhani'sinde, Zehravi'nin eserin­
den farklı olarak, anlattığı cerrahi müdahalelerin şemalarınıverıniştir.

Resim yönünden pek sanatkarane olmasalar da yapılan cerrahi mü­
dahalenin açık ve seçik bir şekildeayrıntılarınıaksettirmesi açısından

bu resimler' önem taşımaktadır. Örneğin bel kayması tedavisini gösteren
şekilde olduğu gibi. Burada hasta koltuk altından ve göbekvhizasından

olmak üzere bağlanıp, iki kişi tarafından kendi yönlerine doğru çekilir.
Böylece çıkmış olan eklem yerine konur. Resim hasta ve yardımcı ele­
manların pozisyonlarını ve bağların yerini gayet açık ve seçik bir şekil­

gös termektedir".

Bu resimler sadece cerrahi müdahalenin: nasıl yapılacağı konusunda
bilgi vermezler, aynı zamanda cerrahi müdahale sırasında kullanılan

aletler ve nasıl kullanılacakları konusunda da fikir edinmemizi sağlar.

Örneğin idrar tutukluğunugösteren şemada olduğu gibi". Burada Sabun­
cuoğlu urethranın tıkanmasıyla meydana gelmiş olan idrar tutulmasını

tedavi etmek üzere resimde gösterilen ve metinde açıklamasıverilen özel
bir alet teklif etmektedir. Bu alet sayesinde idrarın akışını engelleyen taş

bertaraf edilmektedir ve idrarın normal akışı sağlanmaktadır".

Dişlerde görülen hastalıklarla ilgili olarak, Şerefeddin Sabuncuoğlu

diş eti gevşemesine karşı (gingivitis) dağlama tavsiye etmektedir. Diş

eti apsesini ilk tarif eden kişi Paul Aeginata olmuştur. Muhtemelen on­
dan Zehravi kanalıyla Sabuncuoğlu'na bu -bilgi aktarılmıştır. Sabuncu­
oğlu, dağlamadan sonra, apseye zaç ve astrenjan ilaçlar tatbik edilmesi­
ni önerir.

Ancak burada orijinalolarak sallanan dişler için yeni bir bağla­

ma yöntemi verir. Bu yönteme göre, diş altın bir telle yandaki dişe bağ­

[anır".

Resimli biyolojik eserlerden bir başkası da onyedinci yüzyılda ya­

zılmış olan Şemseddin-i İtaki'nin Teşrih-i Ebdan ve Tercüınan-ı Klbale-i
Feylesofün adlı eseridir. Eserin farklı kütüphanelerde 8 nüshası bulun-

('16) Charaf ed-Din, Le Premier Manuscrip Cihirurgica! Turc, pres. Pierre Huard et
iMirco Drazen Grmek, Paris 1'960, s. planche XV. Bkz. Resim 5. /

(17) Aynı eser, fig.. 93, Bkz. Resim 6.

(18) Esin K:aııya, tJiroloji Tarihi, Ankara 1982, s, 82 - 84.

(19) İlter Uzel, İlk Türkçe TLp Yazma1arının Ağız ve 'Dİ§ Hastahkları Y1ön'ÜIlden
İncelenmesi (,Doktora Tezi), ıst. 1975, s. 101.
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maktadırvBserde insan vücudunun anatomisi iskeletten başlamak sure­
tiyle verilir. Metnin en ilginç yanı erken tarihlerde Avrupa etkisini açık

ve seçik bir şekilde göstermesidir. Biz bu metinde verilen resimlerden
bunu belirleyebiliyoruz. Onaltıncı yüzyılda yaşamış olan meşhur anato­
mist.Andreas Vesalius (1514-1563) 1543'de De Corporis Humani Fabrica
adlıeserini yayınladı. Bu eser modern anatominin başlangıç adımı ola­
rak kabul edilir. Eğer Vesalius'urıbu esıeriyle Şemseddin-iİta'nın Teşrih-i

Ebdan adlı eserimukayese edilecek olursa, muhtelif konularda verilen
şemalann birbirine çok benzediği görülür. Örnegin üriner sistemi göste­
len şemada görüldüğü gibi", Bu örnekleri artirabiliriz. Kafa kesitlerini
gösteren ve solunum sistemi, fötüsü, ve kasları ve iskeleti gösteren bazı

şemalar da görüldüğü gİbF2. .

Bazı tıp tarihçileri bu eserin 14. yüzyılda yaşamış olan Ahmet b.
Mansur'un Teşrih-i Ebdan adlı Farsça yazılmış eserinin Türkçeye çevirisi
olduğunu söylemişlerdir. Şirvanlı Şemseddin-i İtaki'nin Teşrih-i Eb-dan
adlı eserinde bazı açıklamalar, söz konusu eserdeki ilgili konularda ve­
rilen bilgilerle benzerlik gösterirse de, her ş.eyden önce Ahmet b. Man­
sur'un eserinin diğerine nisbetle çok daha kısa olması bu ihtimali orta­
dan kaldırmaktadır.Her iki eserde birbirine benzer anatomi şemalarının
bulunması, yazarımız Şirvan'lı Şemseddin-i İtaki'-nin bu eserden yarar­
landığını göstermektedir. Örneğin kan dolaşımı ve iç organlarını göste­
ren şemalarda. olduğu gibi",

İtaki'nin metninde Avrupa etkisi gösterenşemalarve klasik tıp şe­
malarındanbaşka, metinde yazarın vermiş olduğu anatomiaçıklamalarıy­

la çok iyi uyuşma gösteren üçüncü tip şemalar da bulunmaktadır. Muh­
temelen bu şemalar yazarın bizzat kendisi tarafından hazırlanmıştır.Biz
bu neticeyi metin ve resimlerin uyuşmasındançıkarıyoruz. Örneğin sinir
şemalarında olduğu gibi",

(20) Bu yazmanın en güzel nüshaları İStanbul trrrv. Merkez Küt. 2662 (T) ve Süley­
maniye Kütüphanesi, Bağdatlı Vehbi 1476 ve yine aynıkütüphanedeHüsrev
Paşa kısmında··464 mımarada bulunur. Bkz. Esin Kahya,Şirvalı Şemseddin-i

İtald'nin Resimli Anatomı Kitabı (Doktora Tezi), Ankara 1971.

(21) Bkz. Resim 7 ve 8.
(22) Bkz. Resim 9 ve 10.
(23) Bkz. Resim lL
(24) Bkz. Resim 12.
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TÜRKİYE SELÇUKLULARI DEVRİNDE
NİKSAR

Tuncer BAYKARAt<

i. ÖN BİLGİLER

1 - Yeri

Niksar, bugün Tokat vilayeti dahilinde bir kaza/ilçe merkezidir. İç

Anadolu'nun kuzey kısmında! doğudan'batıya uzanan Kelkit vadisinin ku­
zey kısmında yer alan bir şehirdir. Karadeniz'in orta kısımlarının önemli

tabii limanları oları Ünye ve Fatsa'ya, kuş uçuşu 70 km. kadar mesafede
olmasına rağmen,a~adakiyüksek dağ sıraları sebebiyle, daha ziyade İç

Anadolu şartlarına tabidir. Kısmen Karadeniz kıyıları ile ilgisini, tabii

ve tarllii şartlarda devam ettirmektedir.

Niksar, 300 - 400 m. yükseklikteki Kelkit vadisininkuzey kısmında,
Kelkite dökülen bir dereninyakınlarındakurulmuştur. Şehir, hayli yük"
seklikteki yerler ihtiva etmekte olup, yüksekliği 350- m. kabul ediliyor.
Ancak bu değer; şehrin çeşitli kesimlerinde 300 ile 400 arasında değiş­

mektedir.

2-Adı

Niksar adı, şehrin Bizans dönemindeki adı olan Neo-Kaisaria'dan

gelmektedir. Nitekim Selçuklu 'çağına ait .kaynaklarşehrin-adınızL~
şeklinde, yani Nekisar veya Nekiyasar diye okunabilecek şekilde kaydet.

mişlerdir. XIII. yüzyılaait Latin kaynaklarındahuad, Niksariadiye

geçmektedir. Ancak XV ve sonrakiyüzyıllarda kısaltılarakNik-sar biçi-

mini almıştır. ,/ L....G Evliya Çelebi'nin şehrin adının farsça iyi hisar

demek· olan Nik..hisar'dan geldiğinibelirtmesi, adın ikili özelllğine.işaret

etmesi bakımından bir anlam taşıyabilir,

(*) Doç. Dr. TUncer Baykara, Hacettepe üniversitesi Sosyal BilimlerFaKültesi
öğretim. üyesi.
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3 - Kısa tarihi

Niksar'ın yerinde, muhakkak ki iskarı çok eskilere kadar gitmekte.
dir. Nitekim tarihi kaynaklarda ismi geçen bazı şehirler burası ile aynı­

leştirilmektedir. Pdntus döneminde gelişmesi daha da artmış, Roma ça­
ğında adını da kazanmış olmalıdır: Neo-Kaisaria, Bizanslılar devrinde,
özellikle İran ile savaşlar sırasında, Doğu Anadolu'ya giden en kısa yol
üzerinde oluşu önemini artırmıştır. Aynışekilele Karadeniz'in önem ka­
zanması da bunda etkili olmuştur. Böylece Niksar hem Karadeniz kıyı­

ları, hem de İç Anadolu ile yakın ilişkiler kurabilecekti, Bu özelliği Ue,
varlığını Bizans devrinde, XI. yüzyıla kadar korumuştur.

Türkler, bu kuvvetli Bizans kastrasını, kale şehrini, Evliya Çelebi'
nin tarihini kabul edersek, 476, yani 1083 yılında fethettiler. Ona göre
şehri Sultan Melik Gazi almıştır. Bu fetihdevrinin hatıraları Danişment

Gazi destanında yaşamıştır. Niksar bu tarihten itibaren Danişmentlilerin

önemli merkezlerinden birisi, muhtemelen de birincisi oldu.

Niksar, XI. yüzyılın sonları ile XII. yüzyılın başlarındaAnadolu'daki
Güçlü Danişmentli devletinin paytahtlarından birisidir. Haçlı seferleri sı­

rasında birkaç defa tehdide uğramıştır. Zira savaşlarda esir edilen Haçlı

prensleri burada tutuluyordu. Bir Haçlı kolu buraya kadar uzandığı gibi,
sonraki yıllarda da Bizans tehdidi etkili oldu.

1139 ve 40 yılında, Bizanslılar Niksar'a karşı önemli bir harekata gi­
riştiler. Bu saldırı Türkler arasında da derin yankılar yaratmıştır. An­
cak Bizans bu saldırısındabaşarı kazanınadı ve geri çekildi. Bizans Nik­
sar'rgeri almak için 1175'lerde yeniden harekata girişti. Bu harekat da,
bu sırada Selçuklu idaresine geçen şehrin eski yönetici Danişmentli Zün­
nunda Bizanslılarınyanında idi. Lakin Türkler, Niksarlı Rumlarm ağzın­

dan yazdıklarıbir mektupla bu seferi de etkisiz kıldılar. Şehir, artık Tür­
kiye Selçukluları idaresine geçmiştir.

Anadolu birliğini sağlayan Kılıçarslan, 1180 yıllarında ülkesinde

oğullarını görevlendirdiği, yeni idari merkezler, eyalet merkezleri tesis
ettiği sırada, Niksar vıe çevresi, Koyulhisar yöresi Börkyaruk'a düşmüş­

tür. Ancak çok geçmeden buralara Rükneddin Süleyman-şahhakim oldu.
Süleyman-şah Niksar kalesini yeniledi.

Niksar, Türkiye Selçuklularının önemli eyaletlerinden birisi olup,
aynı zamanda Kadılık merkezi idi. Selçuklu ülkesinin kuzey ucu ve Kara.
deniz kıyılanna yapılan seferler bu yöre askerleri ile oluyordu. Şehrin yö­

neticisi sübaşı olup, çoğunlukla «naibsleri ile idare ediyorlardı.
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XIII. yüzyılda Tokat'ın hızlı gelişmesi, Niksar'ı kısmen etkiledi. An­
cak XIII. yüzyılın sonlarından itibaren İlhanlıların döneminde yeniden
canlanmış olmalıdır. Nitekim H. Kazvini burasını orta büyüklükte şehir­

lerden birisi olarak zikrederken, vergisini hayli yüksek gösterir. Bu yıl­

larda şehir, bazen insafsız yöneticiler tarafından sömürülüyordu, Bu dö­
nemin parlaklığına bir işaret, XIV. yüzyılın 'başlarında 729 da şehirde

sikke kesilmesidir.

Niksar'ı XIV. yüzyıldaki mahalli beyler idaresinde, Taceddin Bey ve
oğulları yönettiler. Bir 'ara Kadı Burhaneddin de hakim oldu. Sonra ise
Yıldırım Bayezid'in idaresine, Osmanlılara geçti.

II. GÖZLEMLER

Tarihi kaynakların verdiği bilgileri böylece özetledikten sonra, Nik­
sar şehrinegöz atarsak değişik bir yorum imkanıortayaçıkmaktadır.Nik­
sar, savunma imkanları ön plana alınarak tesis edildiği açıkça belli olan
bir Bizans kastrasıdır. Tepe üzerindeki bu kaleyi, nisbeten daha müsait
ve eğimi iskana elverişli olan doğu yamaçtaki ayrı bir tahkirnar tamamla­
maktadır. Dere boyuna kadar uzanan bu surları, kalıntıları ve bazı izleri
ile ana çizgileri ile ortaya çıkarmak imkanı vardır.

Böylece Niksar'da öncelikle iki ana kısım ayırdedilebilmektedir:
Tepe kısmındaki kısım yanında, yamaçtaki kısım. Üst kısıma kale der­
sek, ötekine .yamaç-kale diyebiliriz.

ı. Tepe üzerindeki kalede, ana hatları ile dört ayrı kısım belirl~ne­
bilmektedir. En üstteki kısım, yeniye benziyor (Osmanlı dönemi). Orta­
daki iki kısım, Osmanlı döneminde de, şu veya' bu şekilde kullanıldığın­

dan nisbeten sağlam ve belirgindir. En alt kısım, dış surları bakımından

da nisbeten açık olup, iskarı sahası olmalıdır. Nitekim medrese ile, bu­
gün yıkılan kale camii bu kısımda bulunuyordu.

'Öteki iki kısım,'idari merkez ve gamizonun bulunduğu yerler ol­
malıdır.

2. Doğudaki yamaç -kale kısmına, XVIII. yüzyıl vesikalarında «va­
roş kale» de denilmektedir. «Varoş» tabirine Danişmentnamedede rastla­
nır. Bu kale kısmı, 2/5 nisbetinde, enlemesine bir surla yine ikiye bölün­
müştür.

a) Kaleye yakın kısım, kilise ve hamam harabesinden anlaşılacağı

gibi. hristiyanların oturduğu yerlerdir. Bu kısmın, kale ve öteki kısımla­

ilişkisi, muhtemelen, vardır; lakin doğrudan dışarıya açılan bir kapısıgö­
rülmüyor
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h) Daha altta yer alan kısım, Cin camiinin de işaret ettiği gibi, Türk­
lerle rneskün olmalıdır. Kaleye girişbu kısımda yer almakta olup, ayrıca

öteki kısımla da ilişkisi vardır.

3. Varoş kaleyeasıl girişin tam karşısında, Niksar Ulu-camii yer
almaktadır. Niksar Ulu-camii, kitabesi bulunmamakla beraber, bazı özel­
likleri ile XII.yüzyılı yansıtan bir eser olarak kabul ediliyor. Camiiri etra­
fının 'Türk mahalleleri ile çevrili olduğu düşünülebilir. Zira boş bir alan­
da şehrin Ulu-camiinin yapmak pek düşünülemez.

4. Geç devir kaynaklarında,Osmanlı tahrir defterlerindenhaber al­
dığımız ve çoğunlukla « z a v i ye» diye adlanan yapılar surların dışında

bulunmalıdır.Nitekim bugün bazı kalıntıları, kapı, türbe vs. ile haberdar
olduğumuz yapılarşehrinsur dışındaki kısmındadırlar.Özellikle Çöreği­

büyük ile Kırkkızlar türbesi. şehrin girişinde yer almaktadırlar.

III. ÖZELLİKLER

Niksar'da bu hususiyetler gözlendikten sonra, Türkiye Selçuklula­
rının öteki şehirleri ile mukayese edersek, pekçok ortak hususiyetler ibe­
lirlenir.

1. Öncelikle, kale kısmının Türk iskanına en erken açılan yer oldu­
ğunu söyleyebiliriz. Bilindiğigibi, 'Türkler Anadolu'da bir şehri aldıkların­

da, kaledeki hristiyanları «taşra» ya sürerek kendileri yerleşirlerdi. 'Tabi­
atıyla ilk iskarı askeri bir garnizon hüviyetindedir. Kaledeki bir kilise,
acil dini ihtiyaçları karşılamak üzere mescide, büyükse cuma mescidine,
yani camie çevrilirdi. Aynı olay, Niksar için de gerçekleşmişolmalıdır.

Kale sahası büyük olduğundan gayri, bölüm bölüm olduğundan, birkaç
mescid bulunmuş olabilir. Nitekim, Danişmentli yapısı bir mescid, bu
yüzyılın ilk yarısında mevcut idi.

2. Hristiyanlar, kalenin taşrasında, şehirde yerleşmişlerdir. Nik­
sar'da gözlenen en önemli hususiyet, kalenin doğu yamacındaki varoş/

taşra kaledeki dahili/iç bir surdur. Antalya şehrinden de biliyoruz ki,
Selçuklular şehirlerin içindeki nüfusun güvenliği açısından, şehir içine
bir sur çekerek, Türklerle gayrimüslim halkı ayırabiliyorlardı.Antalya'da
bu durum, halkın ayaklanıp Türkleri katliam etmesiyle gerçekleşmiş,sur­
lar yapılmıştı.

Niksar'da şehir içinde bir sur bulunduktan gayri, Danişmentna­

de enteresan bir kayıt vardır. Buna göre DanişmentGazi Niksar'ı, destan­
da Harsanonisa diye de geçer, aldıktan sonra, birara Hürkümbed kale­
sinikuşatmaya gitmişti. Bu arada Niksarönüne gelen Bizanslılar, kale
içindeki yerlilere mektup gönderdiler ki, bunu gören halk, Türklerden

192



yüz çevirip mürted oldular. Kal'e içinde ne kadar müslüman var ise kır­

dılar.

Destana geçen bu olay, gerçek bir olayın yankısı da olabilir. Nitekim
kaynaklar, 1139-40 yıllarında Bizanshların Niksar'a saldırısı esnasında,

Türklerin Hristiyanların İmparatorun adını ananı dahi cezalandırdıkla­

rını belirtir (Vryonis, 119). Bu durum, muhtemelen sadece destanda ya­
şayan ve dahaönce cereyan etmiş ilk olayın Iıatırası canlı olduğu için, bu
konuda Türklerinçok dikkatli olmaları ile yorumlanabilir.

Niksar'da hristiyan halkın, Türklere zarar vermelerin önlemek ba­
kımından şehir içindeki alana yeni bir sur çekilmiştir. Bu sur, XII. yüz­
yılın ortalarında yapılmış olmalıdır. Böylece hıristiyan halk, kale ve dış

varoşdaki Türkler arasında kalmış oluyordu. Niksar'da mahalleler. bir
diğer deyişle, büyük bölümler, dine göre ayrılmıştır.

3. Anadolu'da güvenliğin sağlanması ile, surlar dışındaki alanda da
Türk iskanı başlamıştır. Bu Iskarı için ilk tarih, 1140 Bizans saldınsının

başarısızhğı alınabilir. Daha sonraki 1175 harekatında Danişmentli pren­
si de beraber bulunduğuiçin, bu alandaki iskana karşıbirharekat önemli
olmayabilir. Sur dışındaki iskanın yaygınlaşması ile, halkın kaledeki ca­
mie gidip gelmesi zorlaştığından yeni bir cami, Ulu-cami'e ihtiyaç 01·
muştur.

Niksar Ulucamii'nin. 540/1145 lerde inşa edildiği söylenir. Ancak
bir ramire ait hatırayı, yani Cenepnizade'yi camiin banisi olarak görmek
hatalıdır ki, bu isim de zaten Çepni-zade'yi hatırlatıyor. Kesinlikle söyle­
nebilir ki, cami 1140 lardan sonra yapılmıştır.

4. Niksar şehri, geç Bizans devrinde de varlığım koruyan ve önemli
sayılan bir Bizans şehri olmakla beraber, Türklerin eline geçtikten sonra
daha da büyümüştür.Surlar dışındaki alandaki yeni Iskarı bu gelişmenin

en önemli işaretidir.

Niksar'daki Türk ve yerIihristiyan nüfuslarınındurumuna dair bazı

hükümler çıkarılabilir. Zira, XII. yüzyıldan itibaren bu unsurların Nik­
sarda oturdukları sahalar belirlenmiştir. Gözlenebildiği kadar, kale ve
varoş kale mıntıkası hesaplanırsa, hristiyanların mahallesi, Niksar top­
lam alanının ancak 1/3 ü kadardır. Türklerin oturduğu alan 2/3 olmakla
beraber, sur dışındaki geniş alanlarda da, XII. yüzyılortalarındanitiba­
ren Türklerle meskündur, Böylece XI. yüzyıl sonları ile XII. yüzyıl baş­

larında dengeli kabul edilebilecek nüfus, XII. yüzyılortalarındanitiba­
ren Türkler lehine değişmiştir. Bu değişme, hristiyanlarınsürülmesi ile
değil, doğudan gelen yeni .Türk unsurların şehir suru dışındaki alanlara
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iskanları ile gerçekleşmiştir. XVI. yüzyıl sonlarında Niksar'da, Osmanlı

tahrirlerine göre, hristiyanların oranı ü/o IS kadardı. Bu nisbet, Selçuklu
çağında en iyimser bir hesapla % 25 - 30 olabilir.

5. Kaynakların belirsiz ifadelerinden, özellikle Niksar gibi geç Bi­
zans devrinin parlak sayılan şehirlerindeki şehir hayatının devam ettiği,

Türklerin bu şehir hayatına pek az iştirak ettikleri, daha ziyade göçebe
oldukları kabul ediliyordu. Lakin şehir alanı gözönüne alınırsabunun

doğru olmadığı, Türklerin Niksar'da daha XII. yüzyıl ortalarından itiba­
ren şehirde etkin oldukları söylenebilir.

Türk tarihini, özellikle Türkiye tarihini daha kesin ve doğru olarak
anlamak için, sadece yazılı kaynakların verdikleri bilginin yeterli olma­
dığt. muhakkak alan çalışması gerektiğininbir kesin işareti, Niksar'dır.

Niksar'ın Bizans dönemi, daha sonraki Türk devri ve bu devirdeki
değişmelerirı bilinmesi tarihi kaynaklar, vakfiyeler yanında, yerinde ya­
pılacak araştırmalarla açıklanabilir. Bu gerçek, öteki Selçuklu şehirleri

için de geçerlidir.

(1) İslam Ansiklopedisi, 'Niksar Maddesi (B. Daı-ket).

(2) '1lbn Bthi, El-Evamir'ül 'Alaiyye j1!1-Um1ır'il-' Aldi'yye (tıpkıoasım), Ankara
1956.,

(3) Aksarayt, Kerimüddin Mahmud, M-i.isamet'ül-Ahbar, (rıeşr: O. Turan), Ankara
1944.

(4) Anonim, Tarih-i Al-i Selçulc, (neşr ve tercüme: F. N. Uzluk), Ankara 1952.
(5) Aziz 'bn Ardeşir, Bezm ii Reem, Istanbul 1928.
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Resim ı 1 ~ Düden bÖyü~ Erken Kalkolitik çağ boyalı ve monokrom
keramlklerinden örnekler

Resim ı 2 - Dünden höyükten
heykelcik

Resim ı 3 - Düden höyükten
heykelcik arkayüz

Resim ı A .".-" Kocapınar höyüğü 195
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Resim : 5 - Kocapınar Erken Kalkolitik çağ boyalı ve
monokrom keramiklerinden örnekler

Resim i 6 - Başkuyu ı Erken Kalkolitik çağ boyalı ve
monokrom keramiklerinden örnekler

Resim: 7 - Sazak höyük doğudan



Resim ı 8··- Sazak Höyük Erken 'Kalkolitik çağ ve tık Tunç
ça.ğ Keramiklerinden Örnekler

.~:::

Resim,'9 - Yazır Höyük Kuzeybatıdan

Itesim ı 10 - Yazır Höyük Erk;en. Kalkolitik çağ Boyalı ve
monokrom .Keramıklerlnden Örnekler
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Resim i 14- - Polat yerleşmesi

ilk Tunç çağ keramiklerlnden
örnekler

Resim: 13 - Çeltek Höyük İlk Tunç

Çağ keramlklerlnden örnekler

Resim: 12 - Çeltek

Höyiik Güneydoğudan

Resim: 1ı - Saldan Höyük

Erken Kalkolitik Çağ boyalı

ve monokrom
keramiklerinden örnekler



Resim i 15 - çuvallı höYÜk. güneydoğudail

Resim, 16 - Çuva,llı höyük keramiklerinden örnekler

Resim i 17 - Sarıca höyük keramiklerinden örnekler

199



8

~
... ~lırftl~.".c-~, 0.'" ,./ '. ._.

. Ca / V.ZIr h
Otrr kOy,;. n.

Dtr'köy

~'.-,
.s-:

Q
'u ~ o/' i

• Kclft,r

·.I!..••uzw{
:-J_..,

"'0'1.,,,;

Resim i lS - Prehistorik merkezler

-e Kozluaı

• Alicaören

...... ı.,



N
O-

Resim ı i - 3 nolu bulunttı yerinden örnekler:
1. Levallois uç 2. Yuvarlak ön kazıyıcı

3; Yonga ucunda ön kazıyıcı

4.6. Yongalı Leva).!öisçekirdek1er
5. Uçlu· LevaJlois çekirdek

Resim ı II - 19 a no.lu bulunmyerinden örnekler

1. İki yüzeyıiye d.ô~:nı gelişen kıyıcı .. alet

2. 3. Klasik ild·· yüzeyliler (3 numaralı
kumtesından)

4. Çekirdek biçimU iki yüzeyU



Resim: LV - 19 s ve 20 no.lu buluntu yerlerinden
'Örnekler

1. Kıvıcı alet (Resim lU/3'den ayrıntı)

2. Kıyıcı alet (Resim Il/ı'den aynntı\

Resim: nı - 19 a ve 20 'rloru buluntu yerindenörnekler
1.2. Klasik iki yüzeyliler 3. Kıyıcı alet

4;5. Çekirdek olarak kullanılmış iki yüzeyliler. (4 no.lu 19 a'dan, .ele geçmiştir)
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Resim: V - 4 a no.lu buluntu yerinden örnek.ler:
ı. Iki yüzeyli2, 4. Disk biçimli çekirdekler

14. kenar kazıyıcı haline çevrilmiş)

3. Dibi vurma düzIemi kalıntılı iki yüzeyli.
Resim: VI - 8 a no.ıu buluntu yerinden ele geçen iki yüzeyU
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Resim: YU - ıı no. lu buluntu yerinden örnekler i

1, 2. İki yüzeyıner (2'nin dibi vurma düzlemi
kalıntılı) 3. Disk biçimli çekirdek

Resim: VIII -. 5 no. lu buluntuyerinden örnekler:
1. Yöneşen dişlemeli alet
2. Tipikolmayan Levallois çeldrdel$:
3. Disk biçimli iki yüzeyli
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Resim, X - 6 no. lu bulunttı yerinden örnekler.,
ı. Çontuk ve taşkalem tıı.şıyan Levallois .dUgi
2. Dibi Vurma düzlemikalıntıh ikl yüzey:ll
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Fig. : 1 - Pisidial1 Antioch, Temple of Augustus. Foundation Vault,

Fig. : 2- Plsidlan Antloch, Temple of Augustus, Block from upper register of
Aeanthus Frleze.
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